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CAPITOLUL 1: INTRODUCERE 

 
1.1 DATE DE RECUNOSTERE A DOCUMENTAȚIEI 

 

DENUMIREA OBIECTIVULUI PPLAN URBANISTIC ZONAL - PUZ 
MODIFICAREA REGLEMENTĂRILOR URBANISTICE 
APROBATE  
ZONA DELIMITATĂ DE STR. ANTON CEHOV, BD. AUREL 
VLAICU ȘI LIMITE CADASTRALE, MUN. CONSTANȚA 

SUPRAFAȚA PUZ 76432mp 

PARCELA GENERATOARE  Nr. cad. (fost IE 201545), în prezent IE 257235 și IE 257234 

SUPRAFAȚA 23573,00mp 

ADRESA BD. AUREL VLAICU, NR. LOT 2/2, FOSTA FERMĂ 
ZOOTEHNICĂ – SC. AGROHOLDING S.A. 

FAZA Documentație pentru obtinere avize conform C.U. 

INIȚIATOR BUILDING PROJECT&PLANS S.R.L.  

PROIECTANT GENERAL PUZ S.C.USONIA S.R.L. 

DATA ELABORARII OCTOMBRIE 2023 

 
1.2 OBIECTUL PUZ 

 
Planul urbanistic zonal se întocmește în baza Avizului De Oportunitate nr. 183514/25.10.2022 și 

a Certificatului de urbanism nr. 955/11.05.2022, emise de Primăria Mun. Constanța. 
Elaborarea și aprobarea PUZ sunt necesare pentru modificarea reglementărilor urbanistice 

aprobate anterior prin documentația PUZ AUREL VLAICU - HCL nr. 286/2006. pentru zona de 
studiu care cuprinde parcela care a generat prezenta documentație. 

Prin documentația elaborată pentru obținerea Avizului de oportunitate s-a solicitat modificarea 
reglementărilor urbanistice aprobate prin PUZ AUREL VLAICU în sensul reconfigurării 
edificabilului pentru amplasarea a două structuri comerciale pe parcela generatoare (parcela cu 
fost număr cadastral IE 201545, în prezent parcelele cu numere cadastrale IE 257235 și IE 257234)  
în contextul reorganizării tramei stradale din zona adiacentă. 

Amplasamentul care a generat studiul PUZ, parcela cu număr cadastral IE 201545, teren 
proprietate privată a fost dezmembrat în două parcele conform Actului de dezmebrare, ulterior 
obținerii Avizului de oportunitate nr. 183514/25.10.2022 pentru elaborarea documentației de 
urbanism. Datele de identificare ale parcelelor și vecinii acestora sunt prezentate mai jos. 

 

Parcela generatoare cu fost număr cadastral IE 201545 (Suprafață = 23573mp)* 

La nord - est strada Alexandru Cehov 

La nord  parcela cu nr. cad. IE 207904  

La vest parcela cu nr. cad. IE 252496 

La sud - est Bulevardul Aurel Vlaicu 

*Parcela a fost dezmembrată conform Act de dezmembrare nr. 2027/28.11.2022 
 

Parcela  cu număr cadastral IE 257234 (Suprafață = 11865mp) rezultată din  
dezmembrarea parcelei inițiale cu număr cadastral IE 201545 

La nord - est strada Alexandru Cehov 

La nord  parcela cu nr. cad. IE 207904  

La vest parcela cu nr. cad. IE 252496 

La sud - est parcela cu nr. cad. IE 257235  
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Parcela  cu număr cadastral IE 257235 (Suprafață = 11888mp) rezultată din  
dezmembrarea parcelei inițiale cu număr cadastral IE 201545 

La nord - est strada Alexandru Cehov 

La nord  parcela cu nr. cad. IE 257234  

La vest parcela cu nr. cad. IE 252496 

La sud - est Bulevardul Aurel Vlaicu 

 
Conform prevederilor Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul cu 

modificările și completările ulterioare: 
Planul urbanistic zonal cuprinde reglementări asupra zonei referitoare la: 
a) organizarea rețelei stradale; 
b) organizarea arhitectural-urbanistică în funcție de caracteristicile structurii urbane; 
c) modul de utilizare a terenurilor; 
d) dezvoltarea infrastructurii edilitare; 
e) statutul juridic și circulația terenurilor; 
f) protejarea monumentelor istorice și servituți în zonele de protecție ale acestora. 
Prin Planul urbanistic zonal se pot stabili reglementari cu privire la: regimul de construire, 

funcțiunea zonei, înaltimea maximă admisă, coeficientul de utilizare a terenului (CUT), procentul de 
ocupare a terenului (POT), retragerea clădirilor fața de aliniament şi distantele fata de limitele laterale 
şi posterioare ale parcelei  

 
Condițiile de elaborare a documentației stabilite prin Avizul De Oportunitate nr. 

183514/25.10.2022, sunt: 
a) Zona de reglementare stabilită este delimitată astfel: 

La nord Limite cadastrale 

La vest Limite cadastrale  

La sud Bd. Aurel Vlaicu  

La est Strada Anton Cehov 

b) Se va propune stabilirea condițiilor de construire pentru terenurile din zona de studiu, conform 
prevederilor art.32 al Legiinr. 350/2001. 
c) Indicatorii urbanistici propuși vor respecta prevedrile art.32, alin. (7) al Legii 350/2001 privind 
amenajarea teritoriului și urbanismul: „Modificarea prin planuri urbanistice zonale de zone ale unei 
unităţi teritoriale de referinţă, stabilite prin reglementări aprobate prin Planul urbanistic general, poate 
fi finanţată de persoane juridice şi/sau fizice. În această situaţie, coeficientul de utilizare a terenului 
(CUT) propus de noua reglementare nu îl va putea depăşi pe cel aprobat iniţial cu mai mult de 20%, o 
singură dată”. 
d) Clădirile se vor racorda la rețelele de utiliăți publice existente, costurile infrastructurii necesare 
vor fi suportate de către investitori 
e) Accesul auto și pietonal va fi asigurat din circulațiile publice eexistente în zona de studiu, fără 
incomodarea circulației publice ori a accesului la vecinățăți 
f) Locurile de parcare necesare obiectivelor propuse vor fi asigurate în limita proprietății, fără 
afectarea domeniului public ori a proprietăților învecinate 
g) Se vor respecta prevederile HCL nr.113/2017, cu modificările și completările ulterioare. 
h) Accesul pentru aprovizionare se va face separat de cel pentru vizitatori și personal, acolo unde 
este cazul. 
i) Studii de fundamentare: 

1. studiu de fundamentare cu caracter analitic privind organizarea circulației în raport cu 
infrastructura rutieră și căile ferate - studiu de trafic și circulație cu prezentarea soluției de 
optimizare a circulației în zona studiată, de evaluare și a impactului produs de noile inserții, cu 
identificarea propunerilor de eliminare ori diminuare a disfuncţionalităţilor - avizat de Comisia de 
circulație; 

http://idrept.ro/00050085.htm
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2. studiu de fundamentare cu caracter prospectiv privind funcțiunile existente în zona de studiu, 
cu fundamentarea oportunității inserției funcțiunilor noi;  

j) La etapizarea investițiilor în Planul de acțiune, se vor avea în vedere prevedrile art.13 alin. (2) din 
RGU aprobat prin HG nr.525/1996, actualizat, în sensul că autorizarea executării construcțiilor va fi 
condiționată de autorizarea, în prealabil, a lucrărilor de echipare edilitară aferente. 
 
1.3 SURSE DOCUMENTARE 

 
Analiza situației existente și formularea propunerilor și a reglementarilor au avut la bază: 
LISTA STUDIILOR SI PROIECTELOR ELABORATE ANTERIOR DOCUMENTAȚIEI P.U.Z. 

1. Planul Urbanistic General al mun. Constanța, aprobat prin H.C.L.M. 653/25.11.1999, a cărui 
valabilitate a fost prelungită prin HCLM nr.77/31.03.2012 și Regulamentul local de urbanism 
aferent 

2. Planul urbanistic zonal – PUZ AUREL VALICU aprobat prin HCL nr.   286/2006  
3. Planul urbanistic zonal – PUZ aprobat prin HCL nr. 158/2020  
4. Planul urbanistic zonal – PUZ aprobat prin HCL nr. 274/2022  
5. Planul urbanistic zonal – PUZ aprobat prin HCL nr. 154/2023  
6. Planul urbanistic zonal – PUZ PARK&RIDE aprobat prin HCL nr.   298/2023  
7. HCL nr. 194/2020 privind aprobarea documentației tehnico-economice, faza studiu de 
prefezabilitate pemtru amenajare “strada Madrid și în continuare Bulevard cu denumire ulterioară pe 
sectorul de la strada Milano la b-dul Aurel Vlaicu” 
8. HCL nr. 652/2022 privind aprobarea Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici 
aferenți obiectivului de investiție  “Bulevrd Madrid”  
9. HCL nr. 91/2023 pentru aprobarea declanșării procedurii de expropriere imobilelor-terenuri, 
proprietate privată, situate pe amplasamentul obiectivului de investiții de utilitate publică și de interes 
local ”Bulevardul Madrid” din Municipiul Constanța. 
10. HCL nr. 114/2023 privind completarea HCL nr. 91/2023 pentru aprobarea declanșării procedurii 
de expropriere imobilelor-terenuri, proprietate privată, situate pe amplasamentul obiectivului de 
investiții de utilitate publică și de interes local ”Bulevardul Madrid” din Municipiul Constanța. 

 
LISTA STUDIILOR ELABORATE CONCOMITENT CU DOCUMENTAȚIA P.U.Z. 

1. Studiu topografic, intocmit de GEOCAD LIMITS, recepționat și avizat de O.C.P.I. Constanța 
2. Studiu de trafic și circulație, în curs de elaborare 
3. Studiul geotehnic, întocmit de SC GEOTECH DOBROGEA SRL 
4. Studiu privind funcțiunile existente în zona de studiu, întocmit de SC USONIA SRL 
5. Studiu privind echiparea tehnico-edilitară – în curs de elaborare 

 

CAPITOLUL 2: STADIUL ACTUAL AL DEZVOLTĂRII 

 
2.1 EVOLUȚIA ZONEI 

 
 Din analiza planurilor cadastrale din 1997 (anterior aprobării PUG Mun. Constanța) rezultă că 
zona studiată era o zonă nesistematizată, formată din terenuri agricole – loturi private, situată în 
proximitatea fostului Târg săptămânal de pe bulevardul Aurel Vlaicu. PUG Mun. Constanța elaborat în 
perioada 1997-2000 a reglementat acestă zonă ca zonă pentru activități mixte – subzona ZRCM2 
pentru care era necesară elaborarea în prealabil a unei documentații de urbanism de tip PUZ. În anul 
2006, a fost aprobat PUZ Aurel Vlaicu, la inițiativa administrației publice locale, documentație prin 
care au fost stabilite noi reglementări urbanistice prin restrângerea unor permisivități ale PUG dar și 
prin condiționări referitoare la organizarea unei noi tramei stradale, inclusiv regabaritarea unor străzi 
(Ștefăniță Vodă, Baba Novac. Nicolae Filimon) și a bulevardului Aurel Vlaicu. Reglementările 
aprobate privind organizarea tramei stradale nu au produs efecte până în prezent (2006-2023). 
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Sursa foto: planul cadastral din 1997, scara 1/500 

 

 
Sursa foto: Google Earth, imagine satelitară, anul 2023 
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Sursa foto: Google Earth, imagine satelitară, anii 2006  și 2007 

 
Sursa foto: Google Earth, imagine satelitară, anii 2008  și 2009 

 
Sursa foto: Google Earth, imagine satelitară, anii 2011 și 2012 

 
Sursa foto: Google Earth, imagine satelitară, anii 2014  și 2015 



U      S      O      N       I       A 
A R H I T E C T U R A   *   U R B A N I S M   *   D E S I G N 
MUN. CONSTANTA     |      STR. OLEG DANOVSKI     |     NR. 42     |      BL. BM3     |     SC. A     |      PARTER 
J 1 3  /  4 3 5 2  /  2 0 0 8    |    C U I  2 4 8 6 3 5 0 5    |    T E L . / F A X  + 4 0  3 4 1  4 0 1  7 6 3    |    E M A I L    o f f i c e . u s o n i a @g m a i l . c o m 
 

„ P.U.Z – ZONA DELIMITATĂ DE STR. ANTON CEHOV, BD. AUREL VLAICU ȘI LIMITE CADASTRALE, 
MUN. CONSTANTA” – MEMORIU DE PREZENTARE – FAZA AVIZARE/PROPUNERI PRELIMINARE 

Pag. 8 / 36 

 

 
Sursa foto: Google Earth, imagine satelitară, anii 2016  și 2018 

 
Sursa foto: Google Earth, imagine satelitară, anii 2019  și 2020 

 
Sursa foto: Google Earth, imagine satelitară, anii 2021  și 2022 

 
Din analiza imaginilor satelitare disponibile pentru perioada 2006-2022, se poate observa ca nu 

au existat modificări morfologice în zona de studiu. În proximitatea zonei studiate prin PUZ se poate 
observa dispariția târgului situat vis-à-vis de bulevardul Aurel Vlaicu și apariția siturilor unui nou 
ansamblu rezidențial și ale unui centru comercial de tip mall (anii 2007-2008), apariția structurilor 
comerciale Mobexpert și Kaufland (2019), apariția șantierului noii săli polivalente (2021) și a unor noi 
ansambluri rezidențiale (în zona Carrefour și strada Ștefăniță Vodă). 

Inițiativele private demarate în zonă sunt vizibile deja în sit, dar nu sunt implementate nici în 
prezent lucrările de utilitate publică stabilite și aprobate de administrația publică locală încă din anul 
2006 prin documentația de urbanism PUZ Aurel Vlaicu. Prin acestă documentație s-a aprobat 
organizarea tramei stradale cu extinderi ale profilelor stradale ale stăziilor Ștefăniță Vodă și Baba 
Novac (de la categorie 3 la categorie 2) și ale bulevardului Aurel Vlaicu (profil prevăzut de 30-
40metri). 
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2.2 ÎNCADRAREA ÎN LOCALITATE 

 

 
Sursa foto: prelucrare autor, suport foto googlemaps 

 
Amplasamentul care a generat PUZ și zona de reglementare stabilită prin Avizul de oportunitate, 

este situată în partea de Vest a Mun. Constanța, la Vest de bulevardul Aurel Vlaicu și Sud-Vest de 
strada Anton Cehov, vis-à-vis de hipermarketul Kaufland și centrul comercial Vivo Mall. 
Amplasamentul este situat pe bulevardul Aurel Vlaicu (front stradal de cca.53metri) la distanțe de 
200metri față de intersecția cu strada Ștefăniță Vodă, 850metri față de intersecția cu bulevardul 
Tomis și 1000metri de intersecția cu strada Baba Novac.  

 

2.3 ELEMENTE DE CADRU NATURAL 

 
 Pentru prezentul PUZ a fost intocmit un studiu geotehnic pentru faza PUZ (elaborat de SC 
Geotech Dobrogea SRL), din care au fost preluate următoarele informații:  
 
 Geologia zonei 

Amplasamentul studiat aparţine unităţii structurale Dobrogea, ce este constituită la suprafaţă din 
mai multe zone, deosebite între ele din punct de vedere al alcătuirii geologice şi anume: zona munţilor 
Măcin, zona Tulcea, zona Deltei  zona Babadagului, zona şisturilor verzi, şi zona Dobrogei de sud.  

Amplasamentul studiat se află în Dobrogea de sud. Zona de sud a Dobrogei, formată din 
depozitele cretacice, eocene, mediterane superioare, sarmatice şi pliocene. În fundamentul zonei 
Dobrogei sudice s-au constatat, în unele foraje (Palazu, Cocoşu, Tuzla, etc), şisturi cristaline 
mezozonale, şisturi verzi, Silurian, calcare jurasice. Întreaga Dobroge este acoperită de loess, depus 
pe cale eoliană în Cuaternarul inferior, într-o pătură groasă, care a acoperit în întregime rocile din 
fundament. Acestea au ieşit la zi, în aflorimentele pe care le vedem astăzi, numai acolo unde 
eroziunea recentă a îndepărtat loessul.  
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Linia tectonică Pecineaga–Camena care se trasează între zona şisturilor verzi la sud şi  zonele 
Măcin şi Tulcea la Nord, este considerată de mulţi autori ca o linie tectonică de mare importanţă, care 
ar separa două unităţi structurale  diferite: Dobrogea de Nord, formată din zonele Măcin şi Tulcea şi 
Dobrogea de Sud - alcătuită din zona şisturilor verzi şi din depozite jurasice, cretacice şi terţiare. 

În partea sudică a  Dobrogei de sud, depozitele din fundamentul regiunii, reprezentate în general 
prin roci calcaroase şi grezoase, de vârstă cretacică şi terţiară, sunt orizontale sau formează ondulaţii 
cu o rază de curbură foarte mare. Ele dau mameloane izolate, destul de şterse în relief. Relieful 
acestora devine şi mai slab prin acumularea, în depresiunile ce le separă, a unor mari cantităţi de 
loess. 

În calcarele cretacice inferioare apar numeroase fenomene carstice care dau escarpamente sau 
lasă să–şi formeze drum liber câteva cursuri de apă, încleştate în adevărate canioane.  

Distribuţia spaţială a formaţiunilor sedimentare a fost mai mult influenţată de factori depoziţionali 
şi erozionali controlaţi de tectonica în blocuri ce caracterizează spaţiul sud – dobrogean.   

În zona investigată sunt prezentate următoarele formaţiuni: 
Fundamentul este format din şisturi verzi – şisturi argiloase compacte brune când sunt alterate 

şi vezui în deschiderile proaspete, din gresii cuarţitice şi din conglomerate. 
Mezozoicul  reprezentat prin  Triasic - format dintr–o alternanţă de cuarţite şi argiloase roşcate, 

Jurasicul din calcare dolomitice, compacte, dure iar Cretacicul reprezentat prin depozite calcaroase, 
depozite terigene (pietrişuri, conglomerate, marne, şisturi argiloase). 

Terţiarul – alcătuit dintr-un orizont inferior, constituit din nisipuri, marne şi calcare cavernoase şi 
sfărâmicioase, cu resturi de fosile; orizontul superior este format din calcare numulitice în bancuri 
groase. Depozitele sarmaţiene încep cu cele bessarabiene formate din argile verzui cau cafenii 
acoperite de calcare lumaşelice. În unele regiuni peste calcarele lumaşelice se dispune un orizont 
format din argile bentonitice, diatomite, gresii şi calcare, peste care se dispun din nou calcare 
lumaşelice. 

Pleistocenul mediu – superior este reprezenatat de argile roşii şi verzi, acoperite de depozite 
loessoide, de luncă sau de plajă. Dispus direct peste calcarele sarmaţiene, sedimentul argilos poate 
atinge grosimi de maxim 7–8 m, are o culoare gălbui–cenuşie şi prezintă  concreţiuni calcaroase, 
oxizi de mangan şi de fier. Peste acestea sunt depozite groase –10 m loessoide, macroporice, cu 
concreţiuni calcaroase, cu numeroase nivele de argilă cafeniu–ruginii, numite soluri fosile. 
Cuaternarul alcătuit din loess acoperă cea mai mare parte din suprafaţa Dobrogei. 

Reţeaua  hidrografică pentru zona Dobrogei de Sud, prezintă un aspect specific zonelor de stepă 
– reţea de densitate mică şi cu colector sezonier, funcţie de precipitaţiile căzute pe bazinul 
hidrografic. Zona se încadrează bazinului Carasu. 
 
 Considerații meteo-climatice 

Din punct de vedere meteo-climatic, jud. Constanța aparține în proporție de 80% sectorului cu 
climă continentală și în proporție de 20% sectorului cu climă de litoral maritim. Regimul climatic in 
partea maritimă se caracterizează prin veri a căror caldură este atenuată de briza mării și prin ierni 
blânde, marcate de vânturi puternice și umede ce suflă dinspre mare. 

Regimul eolian este caracterizat, în semestrul cald, prin advecții lente de aer oceanic,iar in 
semestrul rece prin advecția maselor de aer din NE (aer arctic continental) și din SV (aer cald și umed 
de origine mediteraneana). Anual, în medie, pe Marea Neagra există cca. 40 zile cu furtună puternică, 
dintre care cca. 38% sunt iarna. Durata furtunilor poate fi de 5-6 zile, efectul maxim înregistrandu-se 
pe parcursul a 2-3 zile, pe direcțiile E și NE. Vitezele maxime ale vânturilor, înregistrate în zona 
litoralului, au atins valori de 40 m/s si 34 m/s pe directia NE, respectiv E (cu asigurare de 1:75 ani) și 
valori de 20 m/s si 15m/s pe direcția SE, respectiv E (cu asigurare de 1:50 ani). 

În județul Constanța temperatura aerului înregistrează medii de 11,2 grade C. Mediile lunii celei 
mai calde, iulie sunt de 22,3 grade C, iar ale lunii celei mai reci, ianuarie sunt de -0,3 grade C. 
Influența modelatoare a mării se manifestă prin mediile termice lunare mai puțin coborate în 
semestrul rece. Din această cauza la Constanța se inregistrează cea mai ridicata medie lunara de 
iarnă. În regiune, mediile absolute ale temperaturii aerului au fost de 38,5 grade C, înregistrate pe 
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data de 10 iulie 1927, iar minimele absolute au fost de -25,0 grade C, inregistrate pe data de 10 
februarie 1929. Numarul mediu anual al zilelor de ingheț este de 73,2 zile. 

Regimul precipitatiilor - cantitatile medii anuale de precipitatii sunt de cca. 380,00 mm. Cantitățile 
medii lunare cele mai mari cad in luna iunie (43,50 mm), iar cele mai mici in luna martie (23,80 mm). 
 

Incărcări date de vânt 
Conform prevederilor din “Cod de proiectare. Evaluarea acțiunii vântului asupra construcțiilor”, 

indicativ CR l-1-4/2012, presiunea de referinta a vantului (kPa), mediata pe 10 minute și având 
interval mediu de recurenta (IMR) de 50 ani este, pentru zona cercetată, de 0,50 kPa. 

Încărcări date de zăpadă 
Conform „Cod de proiectare  evaluarea  acțiunii zăpezii asupra construcțiilor indicativ CR I-I-

3/2012”, zona cercetată se încadrează în zona de calcul a valorii încărcării din zăpada pe sol si este 
de 1,5 kN/mp. 

Valoarea caracteristică a încărcării din zăpada pe sol, sk corespunde unui interval mediu de 
recurența IMR de 50 ani, sau echivalent, unei probabilități de depășire într-un an de 2% (sau 
probabilității de nedepășire într-un an de 98%). 
 

Seismicitatea terenului 
Din punct de vedere al noului normativ ”Cod de proiectare seismică partea 1/2013”, intensitatea 

pentru proiectare a hazardului seismic este descrisă de valoarea de vârf a accelerației terenului, ag  
(acceleratia  terenului  pentru  proiectare)  determinată de intervalul mediu de recurență de referință 
(IMR) de 225 ani. 

Conform datelor prezentate in tabelul A.1.,valoarea accelerației terenului pentru proiectare ag 
este de 0,20 g, iar perioada de control (colț) recomandata pentru proiectare este TC = 0,7 s. 

Conform  SR  11100/1-93,  regiunea  este situata  în  zona  cu  gradul „7'”  de intensitate 
macroseismica, in care probabilitatea producerii unui seism de grad VII (MSK) este de minim o data 
la 50 de ani. 
 

Adâncimea de îngheț 
Conform STAS 6054/1977, adâncimea de îngheț în zona amplasamentului este de 80 cm. 
 

2.4 CIRCULAȚIA 

 
Studiul de circulație și trafic aferent prezentei documentații este în curs de elaborare, iar 

prezentul capitol va fi completat ulterior finalizării studiului. 
 

Amplasamentul și zona de reglementare PUZ este delimitată de bulevardul Aurel Vlaicu și Strada 
Anton Cehov, fiind amplasat în zona sensului giratoriu existent la accesul de Nord al centrului 
comercial Vivo. 

Bulevardul Aurel Vlaicu este de clasă tehnică II cu 4 benzi de circulație și trafic rutier foarte intens 
pe perioadele de vârf de trafic (intensitatea orara de calcul > 3000 Vet/ora). În prezent partea 
carosabilă are cca.14metri, fiind organizată cu două benzi de circulație pe fiecare sens, fără trotuare 
amenajate. Bulevardul dispune de o lățime a parcelei cadastrale aferente de cca.22metri.  

Strada Anton Cehov are o parte carosabilă de cca.6metri și un profil total variabil, de cel puțin 
10metri între parcelele limitrofe. Strada se încadrează în categoria III de străzi urbane dar prezintă 
fundătură în zona Stației SRM și a M&M RECYCLING. Deși profilul aprobat se încadrează în 
categoria III de străzi urbane amenajarea acesteia nu respectă standardele. Strada are dublu sens de 
circulație. 

Pe bulevardul Aurel Vlaicu, în proximitatea amaplasamentului, se află stații ale transportului în 
comun CITYBUS: stația Sala Polivalentă – liniile 43M, 14, 1, 3B (cca.400metri) și stația Maritimo – 
liniile 1, 3B, 44, 101M (cca. 150metri). 
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Principalele disfuncționalități identificate în Studiul de trafic aferent obiectului Bulevard Madrid 
(sursa: HCL nr. 652/2022 privind aprobarea Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-
economici aferenți obiectivului de investiție „Bulevard Madrid”) sunt: 

• La intersecția Bd. Tomis cu Bd. Aurel Vlaicu, intersecție semaforizată, fluența de trafic a 
intersecției este redusă, din cauza volumelor de trafic ridicate la orele de vârf și pe perioada sezonului 
estival se produc cozi de așteptare și staționări de 25 sec la peste 50 sec, mai ales pe sensul dinspre 
Palazu Mare spre Municipiul Constanța, cozi de așteptare cu lungimi frecvente de 200 — 500 m, 
cauzate inclusiv de volumele de trafic generate de zona cartierelor Tomis Plus, Boreal, Maurer, 
Palazu Mare și din zona complexelor comerciale adiacente bd. Tomis și a lipsei unor accese 
alternative eficiente către alte artere . 

• Circulatia către Bd. Aurel Vlaicu se desfasoară ocazional și nereglementat, în condițiile 
siguranței circulației scăzute și numai pe timp favorabil, pe drumurile de exploatare existente De599 si 
De293/3 pe direcția sud-nord și pe De324 pe direcția est-vest din zona Complexelor comerciale, pe 
str. Anton Cehov până Ia bd. Aurel Vlaicu cu acces prin viraj de dreapta. Drumurile de exploatare 
existente sunt la nivel de pamant cu latimi variabile de 4 — 5 m. 

 
2.5 OCUPAREA TERENURILOR 

 
În limita PUZ stabilită prin Avizul de oportunitate 
Suprafata totală a zonei PUZ stabilită prin Avizul de oportunitate este 76432mp, acesta fiind 

formata din parcele proprietate privată (IE 257235 și IE 257234 – ce formează amplasamentul 
generator, IE 207904 și IE 206020) și terenuri ce aparțin domeniului public de interes local (parcela IE 
220871 – SRM Constanța).  

Toate parcelele aflate în proprietate privată sunt needificate, libere de construcții. Pe parcela IE 
220871 se află o stație de reglare-măsură gaze naturale ce aparține TRANSGAZ. 

 

 
Sursa foto: googlemaps - Foto amplasament generator – vedere din Bulevardul Aurel Vlaicu 
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Sursa foto: googlemaps - Foto amplasament generator – vedere din Strada Anton Cehov 

 

Sursa foto: googlemaps – Stația SRM Constanța (vedere din strada Anton Cehov) 

 
Adiacent limitei PUZ stabilită prin Avizul de oportunitate  
La Est și Sud-Est de limita PUZ, țesutul urban este format din parcelări cu suprafețe mari de 

teren edificate cu structuri comerciale (Centru comercial Vivo Mall, hipermarket Kaufland). 
La Sud-Vest de limita PUZ pe o suprafața de cca 3ha, parcelarul existent nu este edificat, doar 

pe parcela vecină amplasamentului funcționează un parc auto. La o distanță de cca.120metri se află 
magazinul Mobexpert. 

La Vest de limita PUZ, nu există fond construit, zona nefiind sistematizată. 
La Nord limita PUZ se află terenuri needificate dar și incinta M&M Recycling SRL – colectare și 

reciclare deșeuri. 
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2.6 ECHIPAREA TEHNICO-EDILITARĂ 

 
a) Alimentarea cu apa si canalizarea (aviz de amplasament RAJA S.A. nr. 324/24015 din 

21.03.2023): 
 Pe amplasamentul care a generat PUZ se află conductele de aducțiune apă Dn.800mm 
PREMO+OL F2 Cișmea Palas și DN.800mm PREMO+OL F3 Cișmea Palas, conducta de distribuție 
apă Dn.110mm PEHD și conducta de refulare ape uzate Dn.800mm OL+PREMO. La limita 
proprietății există conducta de aducțiune apă Dn.100mm FD Cișmea Palas. Presiunea apei în zonă 
este 1,8atm. 
 Pe strada bulevardul Aurel Vlaicu există conducta de refulare ape uzate Dn.560mm PEHD, 
executată în cadrul POIM și conducta de refulare ape uzate Dn.800mm OL+PREMO.  
 Pe strada Anton Cehov există conducta de distribuție apă Dn.110 PEHD și un canal de colectare 
ape pluviale, ce nu aparține RAJA SA. 

 
b) Alimentarea cu energie electrică (aviz de amplasament E DISTRIBUTIE DOBROGEA, nr. 

16045230/10.02.2023): 
Pe bulevardul Aurel Vlaicu și pe strada Anton Cehov există LES 10Kv.  
 
c) Alimentarea cu gaze naturale (aviz DISTRIGAZ SUD RETELE ENGIE, nr. 38035-

319.113.568/ 28.09.2023): 
Pe bulevardul Aurel Vlaicu și pe strada Anton Cehov există conducte subterane PE, MP,160mm, 

respectiv OL, MP, 24", PC. În zonă există rețea de distribuție (conducte, intalații și echipamente 
aferente pentru vehicularea gazelor naturale) aflate în explotarea operatorului sistemului de distribuție 
DGSR. Amplasamentul generator nu este traversat și nu este racordat la sistemul de distribuție a 
gazelor naturale. 

 
d) Telecomunicații 

- aviz ORANGE ROMANIA COMMUNICATIONS S.A, nr.323/23.05.2023, pe bulevardul Aurel 
Vlaicu sunt amplasate cabluri/echipamente de telecomunicații. 

- aviz RDS&RCS nr.522/17.02.2023, pe bulevardul Aurel Vlaicu și pe strada Anton Cehov există 
rețea de telecomunicații RDS&RCS. 

- aviz TOTAL GRUP TELECOM S.R.L. nr.128/09.05.2023, pe bulevardul Aurel Vlaicu și pe strada 
Anton Cehov există infrastructură subterană deținută de TGT SRL., respectiv: magistrala F.O.-
2XØ63, subtraversare F.O.-2XØ63, deviație aeriană-Racord F.O. stâlp 2x Ø40. 

 
e) Conform aviz TRANSGAZ S.A. nr. 18877/471/13.03.2023, în zona PUZ se află obiective 

Transgaz ce aparțin ET Constanța – Sector Constanța: conducta Dn 500 Racord Constanța și SRM 
Constanța, față de care se impune respectarea condițiilor din aviz. 

 
2.7 PROBLEME DE MEDIU 

 
2.6.1 Relația cadru natural - cadru construit 
Zona  ce face obiectul prin PUZ este o zonă urbană nesistematizată aflată în proximitatea unor 

zone urbane puternic antropizate (zone comerciale și de servicii, cartiere de locuințe colective, bază 
sportivă, cimitir). În imediata vecinătate se află centrul comercial Vivo Mall, hipermarketul Kaufland și 
amplasamente prevăzute pentru noi dezvoltări imobiliare (predominant zone de locuit). 
 Zona studiată prin PUZ nu este amplastă într-un cadru natural cu valențe deosebite. În zonă nu 
există spații verzi publice existente sau prevăzute și nici nu se află în vecinătatea vreunui sit inclus în 
rețeua Natura 2000. Distanțele de la amplasament până la cele mai apropiate situri incluse în rețeua 
Natura 2000 sunt mai mari de 1000metri (Lacul Siutghiol), mai mari de 2000metri (Lacul Tăbăcarie), 
mai mari de 3500metri (Marea Neagră). 
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2.6.2 Evidențierea riscurilor naturale și antropice 
Tipurile de risc identificate in Romania, conform legislatiei in vigoare sunt: 
- Riscuri naturale: fenomene meteorologice periculoase, incendii de padure, avalanse, 

fenomeme distructive de origine geologica 
- Riscuri tehnologice: accidende, avarii, explozii, incendii, poluarea apelor, prabusiri de 

constructii, instalatii si amenajari, esecul utilitatilor publice, caderi de obiecte din atmosfera si din 
cosmos, munitie neexplodata 

- Riscuri biologice: epidemii, epizootii, zoonoze 
Evaluarea riscurilor este un proces de aplicare a unor metodologii de evaluare a riscurilor, prin 

identificare, analiza si evaluarea vulnerabilitatii. 
 
Conform Planul de analiză și acoperire a riscurilor aprobat de Consiliul local al Mun. Constanța 

prin HCL nr. 365/29.10.2021, tipurile de risc specifice municipiului Constanța sunt: 

• D.p.d.v al expunerii la riscul de cutremur – UAT dispusă în zona seismică de intensitate mai 
mare sau egală cu VII pe scara MSK – C-risc ridicat 

• D.p.d.v al expunerii la riscul de alunecări/prăbușiri de teren – UAT dispusă în zona cu potențial 
mediu/scăzut de producere a alunecărilor de teren (reactivate) – at/pt-risc secundar 

• D.p.d.v al expunerii la riscul de inundații – UAT neafectată de inundații datorate revărsărilor unui 
curs de apă, scurgerilor de torenți sau unde cantitatea maximă de precipitații înregistrată în ultimii 100 
ani, este mai mică de 100mm/24 h – id-risc secundar 

• D.p.d.v al expunerii la riscul de secetă – UAT situată în zone cu risc față de fenomenul de 
secetă – S-risc principal 

• D.p.d.v al expunerii la riscul de accident chimic – UAT situată în interiorul zonelor de planificare 
la urgență chimică – Ach-risc principal 

• D.p.d.v al expunerii la riscul de accident nuclear – UAT situată în exteriorul zonelor de 
planificare la urgență nucleară – an-risc secundar 

• D.p.d.v al al riscului la incendii în masă – UAT situată în zona de influență a incendiilor în masă 
-Im-risc principal 

• D.p.d.v al riscului la accidente grave pe căile de transport – UAT cu trafic intens – Atp-risc 
principal 

• D.p.d.v al riscului de eșec al utilităților publice – UAT dependentă de două sau mai multe 
sisteme centralizate de utilități publice – Eup-risc principal 

• D.p.d.v al expunerii la riscul epidemiologic – UAT cu risc crescut – Ed-risc principal 

 
Harta cu tipurile de risc specifice Mun. Constanța,  

Sursa: primăria-constanța.ro, HCL nr.475/2022 privind aprobarea Planului de analiză și riscuri în  
Mun. Constanța 
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Pentru fiecare amplasament destinat construirii se va intocmi studiul geotehnic pentru faza 
DTAC, care va indica eventualele riscuri naturale ale zonei. 

Conform studiului geotehnic pentru faza PUZ, litologia terenului poate fi urmărită în fişele 
forajelor, anexate studiului. Acestea evidenţiază faptul că în această zonă terenul prezintă 
următoarea succesiune litologică: 

-în suprafaţă, se găseşte un strat de umplutură sau pământ vegetal, a cărui grosime este de 
pana la 1,10 m ; 

-până la adâncimea de 6,00 m, unde s-a oprit executarea forajului cel mai adânc, urmează un 
strat de loess galben plastic vârtos, a cărui umiditate crește odată cu adâncimea. 

Între forajul F1 și F3 există o diferență de nivel de aproximativ 2,00 m; 
La data executării forajelor nu s–a întâlnit nivelul pânzei freatice pana la adancimea la care s-au 

efectuat acestea. 
Stabilirea  categoriei  geotehnice  în  care  se încadrează lucrarea se face în urma analizei 

materialului documentar, a observaţiilor de teren, rezultând următoarele: 
 

Factorii riscului geotehnic Descrierea situaţiei din amplasamentul studiat Punctaj 

Condiţii de teren Teren mediu 3 puncte 

Apa subterana Fără epuismente 1 punct 

Clasificarea construcţiei după 

categoria de importanţă 

Normală 3 puncte 

Vecinătăţi Fără riscuri 1 punct 

Seismicitate Zona seismica conform P100-1/2013 ag = 0,20 2 puncte 

  Total puncte – 10 puncte 

 
Riscul geotenhnic funcţie de punctaj se consideră “moderat” şi se încadrează în categoria 

geotehnica 2. 
Din punct de vedere al riscurilor tehnologice, zona PUZ cuprinde amplasamentul stației de 

reglare-măsură SRM Constanța, este tranzitată de conducte de aducțiune  apă, distibuție apă și 
refulare ape uzate și se află în proximitatea unor rețele de tip linie electrică aeriană, conductă de 
transport gaze naturale. Pentru toate aceste obiective sunt impuse prin legislația în vigoare distanțe 
minime de amplasare a clădirilor, zone de protecție și siguranță. 

 
2.6.3 Marcarea punctelor și traseelor din sistemul căilor de comunicații și din categoriile 

echipării edilitare ce prezinta riscuri pentru zonă 
 

 Trasee ale rețelelor de alimentare cu apă și canalizare 
 Conform avizului de amplasament RAJA S.A. nr. 324/24015 din 21.03.2023, pentru evitarea unor 
situații neprevăzute, se vor executa sondaje pe parcele în prezența reprezentanților RAJA S.A. 
Totodată, pe amplasamentul care a generat PUZ se află conductele de aducțiune apă Dn.800mm 
PREMO+OL F2 Cișmea Palas și DN.800mm PREMO+OL F3 Cișmea Palas, conducta de distribuție 
apă Dn.110mm PEHD și conducta de refulare ape uzate Dn.800mm OL+PREMO. La limita 
proprietății există conducta de aducțiune apă Dn.100mm FD Cișmea Palas.  
 Conform HG 930/2005, cap VIII, art.30, alineat “d” și “e” și a Regulamentului Serviciului de 
Alimentare cu Apă și de Canalizare în unitățile administrativ-teritoriale membre ale Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară de apă și canalizare “Apă-Canal Constanța” și în care își desfășoară 
activitatea operatorul RAJA SA, culoarul de teren de 3metri stânga-dreapta de la generatoarele 
exterioare ale conductei de distribuție apă, ce reprezintă zona de protecție sanitară cu regim 
sever, culoarele de teren de 5metri stânga-dreapta de la axul conductei de refulare, ce 
reprezintă zonă de protecție și siguranță, nu se vor betona și nu se vor realiza construcții 
provizorii sau definitive. În aceste zone terenul va fi acoperit cu material demontabil (dale, 
pavele). 
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 Viitoarele obiective se vor amplasa respectând condițiile de mai sus. 
 Zona PUZ se află în zona de protecție hidrogelogică a sursei de apa Cișmea 1 (A, B) pentru care 
se impune respectarea prevedrilor HG 930/2005 și anume: “Perimetrul de protectie hidrogeologica 
cuprinde arealul dintre domeniile de alimentare și descarcăre la suprafața și/sau în subteran a apelor 
subterane naturale (izvoare), drenuri și foraje și are rolul de a asigura protecția față de substanțe 
poluante greu degradabile sau nedegradabile și regenerarea debitului prelevat prin lucrările de 
captare”. 
 
 Trasee ale rețelelor de alimentare cu energie electrică 
 Conform aviz de amplasament E DISTRIBUTIE DOBROGEA, nr. 16045230/10.02.2023, 
executarea lucrărilor de săpături din zona traseelor de cabluri se va face numai manual, cu asistență 
suplimentară din parte Zonei MT/JT Constanța. În zonele de protecție ale LEA nu se vor depozita 
materiale, pământ din săpături, echipamente, etc care ar putea să micșoreze gabaritele. 
 La Nord de zona PUZ se află linia electrică de înaltă tensiune LEA 110Kv. Pe planurile aferente 
PUZ a fost marcată zona de protecție – culoarul de 37metri față de linie, rezultând că acest culoar nu 
se suprapune cu zona PUZ. 
 
 Trasee ale rețelelor de alimentare cu gaze naturale 

Conform aviz DISTRIGAZ SUD RETELE ENGIE, nr. 38.035-319.113.568/28.09.2023, în zonă 
există rețea de distribuție (conducte, intalații și echipamente aferente pentru vehicularea gazelor 
naturale) aflate în explotarea operatorului sistemului de distribuție DGSR. Zonele de protectie si 
siguranta aferente rețelei de distribuție existente în zonă (conducte, intalații și echipamente aferente 
pentru vehicularea gazelor naturale) vor respecta prevederile Normelor tehnice pentru proiectarea, 
executarea si explotarea sistemelor de alimentare cu gaze naturae NTPEE-2018, Legii energiei 
electrice si gazelor naturale nr.123/2012 si Ordinului 47/2003 emis de Ministerul Economiei si 
Comertului.  

În zona de protecție (0,5metri) și de siguranță se interzice executarea lucrărilor de orice 
natură fără aprobarea prealabilă a operatorului de distribuție gaze naturale. 

Amplasarea de obiective noi, constructii noi si lucrari de orice natura in zona de protectie a 
retelelor de gaze naturale, a stațiilor de reglare-măsurare a gazelor naturale (PMSRS/PMSRM), a 
stațiilor de protecție catodică (SPC), a racordurilor sau a instalațiilor de utilizare a gazelor naturale se 
realizează se realizezaza numai cu respectarea Normelor tehnice pentru proiectarea, executarea si 
explotarea sistemelor de alimentare cu gaze naturale NTPEE-2018, aprobate prin Ordinul ANRE nr. 
89/2018 (distanțe minime admise pentru regimul de medie presiune, conform Tabel nr.1 și nr. 2), a 
prevedrilor Legii energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările 
ulterioare, precum și a Ordinului MEC nr. 47/2003. 

Conform prevederilor NTPEE aprobate prin Ordinul ANRE 89/2018, construcțiile și/au instalațiile 
subterane propuse care se realizează ulterior rețelelor de distribuție sau instalațiilor de utilizare a 
gazelor naturale montate subteran și care intersectează traseul acestora se vor monta/amplasa la o 
distanță de siguranță minimă admisă pentru regimul de medie presiune, doar în cazul rețelelor de 
distribuție, conform Tabel 1 ”Distanțe de siguranță între conductele (rețelele de distribuție sau 
instalațiilor de utilizare) subterane de gaze naturale și diferite construcții sau instalații”. Distanța de 
siguranță, exprimată în metri se măsoară în proiecție orizontală între limitele exterioare ale 
generatoarelor conductelor și construcțiilor sau instalațiilor subterane proiectate. 

În cazul în care se desfășoară lucrări în zona stațiilor de reglare-măsurare sau de măsurare, se 
vor respecta disnațeșe minime admise, conform Tabel 2 “Distanțe de siguranță față de stații de 
reglare, reglare-măsurare sau de măsurare a gazelor naturale și diferite construcții sau instalații”.  

Conform aviz TRANSGAZ S.A. nr. 18877/471/13.03.2023, în zona PUZ se află obiective 
Transgaz ce aparțin ET Constanța – Sector Constanța: conducta Dn 500 Racord Constanța și SRM 
Constanța. Potrivit Norme tehnice pentru proiectarea și execuția conductelor de transport gaze 
naturale”, aprobate prin Ordinul președintului ANRE nr. 118/2013, se vor respecta următoarele 
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distanțe minime pe orizontală între conducta de transport gaze, împrejmuirea SRM și diferite 
obiective: 

•20m - locuințe individuale/colective, construcții industriale, sociale și administrative, obiective 
destinate a fi ocupate de oameni sau în care își vor desfășura activitatea personal uman cu regimul 
maxim de înălțime P+3E 

•200m - clădiri cu patru sau mai multe etaje 
•20m - organizări de șantier, față de orice zone de relaxare, recreere, locuri de fumat, etc. 
•6m - construcții ușoare, fără fundații, altele decât clădirile destinate a fi ocupate de oameni 
•20m - stații electrice și posturi de transformare a energiei electrice 
•6m - platforme betonate, parcări auto, alei, împrejmuiri - din marginea acestora; 
•6m - paralelism cu drumuri de - incintă/privată, alei pietonale - din marginea acestora 
•18m - paralelism cu drumuri vecinale, comunale, străzi - din ax 
•5m - paralelism cu rețele de utilități (apă, canalizare, cabluri electrice sau de telecomunicații etc.) 
•6m - cămine de vizitare 
Distanțele se consideră față de cel mai apropiat punct al obiectivelor, față de limita 

zonelor. 
Obținerea avizelor de amplasare a obiectivelor cât și a intersecțiilor subterane sau supraterane 

de canalizații (conducte de distribuție gaze, de alimentare cu apă, cabluri electrice și telecomunicații, 
etc.) se va realiza în conformitate cu Ordinul nr.47/1203/509/2003, emis de M.E.C., M.T.C.T., M.A.I. 

 
 Trasee ale rețelelor de transport produse petroliere 
 Conform aviz PETROTRANS S.A. nr. 138/07.02.2023, zona de studiu nu este afectată de 
conducte de transport produse petroliere. 
 
 Trasee ale căilor de comunicații 
 Conform Certificatului de urbanism nr. 955/11.05.2023 emis în temeiul documentației PUZ 
aprobată prin HCL nr. 286/2006, privind modificarea HCL nr. 380/2005, îndreptarea erorii materiale 
prin HCL nr. 106/2008 și precizări aprobate prin HCL nr.559/2019, HCL nr. 158/2020 – pentru 
detaliere circulații, se interzice construirea pe suprafețele afectate de extinderea amprizei 
bulevardului Aurel Vlaicu, de crearea de străzi noi (strada A, bulevardul Madrid) și de 
amenajarea intersecțiilor. 
 
 2.6.4 Evidențierea valorilor de patrimoniu ce necesită protecție 

 
În limita PUZ și în proximitatea acestea nu se află zone construite protejate sau monumente 

istorice. Zona PUZ nu se suprapune peste situri arheologice, conform Serverului cartografic pentru 
Patrimoniu Cultural Național.  

 

 
Sursa: https://map.cimec.ro/Mapserver/?layer=ran&cod=60446.07 

https://map.cimec.ro/Mapserver/?layer=ran&cod=60446.07
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2.8 OPȚIUNI ALE POPULAȚIEI 

 
 Conform Ordinului MRDT nr.2.701/30.12.2010 pentru aprobarea Metodologiei de informare si 
consulatre a publicului cu privire la revizuirea planurilor de amenajare  a teritoriului si de urbanism,   
se va desfasura procedura privind informarea și consultarea publicului cu privire la elaborarea PUZ, 
în conformitate cu Regulamentul de informare și consultare a publicului cu privire la elaborarea și 
revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului și urbanism aprobat prin HCL nr. 322/2016. 

În perioada 30.10.2023-04.11.2023 s-a desfășurat etapa pregătitoare (anunțul de intenție privind 
elaborarea PUZ), conform H.C.L. nr. 322/2016 privind aprobarea Regulamentului de informare și 
consultare a publicului în elaborarea sau revizuirea planurilor de urbanism la nivelul mun. Constanța. 
Publicul a fost invitat să transmisă observații și propuneri privind documentele disponibile și intenția 
de elaborare a PUZ. Nu au fost înregistrate solicitări. 

După obținerea avizelor specificate în Certificatul de urbanism și Avizul de oportunitate, se va 
desfășura și etapa de consultare a documentației. 

 

CAPITOLUL 3: PROPUNERI DE DEZVOLTARE - URBANISTICĂ 

 
3.1 CONCLUZIILE STUDIILOR DE FUNDAMENTARE 
 
 Conform solicitărilor Certificatului de urbanism și Avizului de oportunitate, au fost intocmite 
urmatoarele studii de fundamentare: 

1. Studiu topografic, intocmit de GEOCAD LIMITS S.R.L., recepționat și avizat de O.C.P.I. 
Constanța, anexat prezentei documentatii. Studiul topografic a reprezentat suportul planurilor aferente 
PUZ (piese desenate) și a furnizat informații privind geometriile parcelelor existente in limita zonei 
studiate și dimensiunile amprizelor stradale existente, date care au fost utilizate în bilanțurile zonei și 
în fundamentarea propunerilor PUZ. 

2. Studiu de trafic și circulație, în curs de elaborare 
3. Studiul geotehnic, întocmit de SC GEOTECH DOBROGEA SRL - concluziile studiului privind 

situația existentă și recomandările acestuia au fost mentionate în Capitolul 3.5 Protecția mediului. 
4. Studiu privind funcțiunile existente în zona de studiu, în curs de elaborare 
5. Studiu privind echiparea tehnico-edilitară, în curs de elaborare. 
 

3.2 PREVEDERI ALE PUG MUN. CONSTANȚA/DOCUMENTAȚII DE URBANISM ÎN VIGOARE 
 
3.2.1 Încadrarea în PUG Mun. Constanța 

 

Conform PUG Mun. Constanța, amplasamentul generator și zona PUZ fac parte din zona de 
reglementare ZRCM2 – Subzona mixtă cu regim de înălțime mic și regim de construire continuu 
sau discontinuu 

 
Sursa foto: PUG Mun. Constanța, prelucrare autor 
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Extras din Regulamentul de urbanism aferent ZRCM2 
Zona este constituita din mixtarea diferitelor functiuni publice si de interes general cu locuintele 

dispuse in lungul principalelor artere de circulatie, in prelungirea zonei centrale si a centrelor de 
cartier si in jurul altor punctelor de concentrare urbana (autogara, gara, zona de activitati etc ). In 
cazul in care in cadrul ZRCM se inscriu functiuni izolate de un anumit tip, acestea vor urma 
prevederile specificate in sectiunile aferente din cadrul PUGMC, respectiv: ZRE, ZRF, ZRL, ZRV, 
ZRG, ZRS. 

Utilizări Admise: Instituții; servicii și echipamente publice; sedii ale unor companii si firme, 
servicii pentru intreprinderi, proiectare, cercetare, expertizare, consultanta in diferite domenii si alte 
servicii profesionale; lacasuri de cult, servicii sociale, colective si individuale; comert cu amanuntul; 
hoteluri, pensiuni, agentii de turism, restaurante, cofetarii, cafenele etc; loisir si sport in spatii 
acoperite; depozitare mic-gros; locuinte cu partiu obisnuit si locuinte cu partiu special care includ 
spatii pentru profesiuni liberale; parcaje la sol si multietajate. 

Utilizări Interzise: activitati productive poluante, cu risc tehnologic sau incomode prin traficul 
generat; constructii provizorii de orice natura; depozitare en gros; statii de intretinere auto; curatatorii 
chimice; depozitari de materiale refolosibile; platforme de precolectare a deseurilor urbane; 
depozitarea pentru vanzare a unor cantitati mari de substante inflamabile sau toxice; activitati care 
utilizeaza pentru depozitare si productie terenul vizibil din circulatiile publice sau din institutiile publice; 
lucrari de terasament de natura sa afecteze amenajarile din spatiile publice si constructiile de pe 
parcelele adiacente; orice lucrari de terasament care pot sa provoace scurgerea apelor pe parcelele 
vecine sau care impiedica evacuarea si colectarea apelor meteorice. 

Înalțimea Maximă Admisibilă a Clădirilor : conform PUZ, înalțimea clădirilor nu va depăși distanța 
dintre aliniamente 

Procent maxim de ocupare a terenului (POT = mp AC /mp teren * 100): POT =  85% cu excepția 
funcțiunilor publice și a celor în care locuințele depățesc 50% din ADC 

Coeficient maxim de utilizare a terenului (CUT = mc /mp teren): CUT maxim = 3 
- prin PUZ va fi stabilit pentru fiecare functiune in parte CUT maxim admisibil, cu conditia ca pe 

ansamblul unei zone de reglementare sa nu fie depasita valoarea 3.0. 
 

3.2.2 Încadrarea în PUZ Aurel Vlaicu – HCL nr. 286/2006  
(documentația de urbanism  în temeiul căreia a fost emis Certificatul de urbanism pentru 

elebaorare PUZ) 
 
Extras din Regulamentul de urbanism aferent UTR2 
Utilizari Admise 
- depozitare (în spaţii închise-hale, pe platforme), comerţ en-gros, producţie nenocivă, spaţii de 

prezentări-expoziţii, birouri, locuinţe de serviciu, baze de producţie, dotări de nivel de cartier sau de 
oraş. 

Regimul De Înălțime / Înalțimea Maximă Admisibilă A Clădirilor: H=20metri 
Procent maxim de ocupare a terenului (POT = mp AC /mp teren * 100): POT =  50%  
Coeficient maxim de utilizare a terenului (CUT = mp /mp teren): CUT maxim = nespecificat 

 

Reglementările specifice pentru zona PUZ, aprobate prin PUZ Aurel Vlaicu, prevăd utilizarea 
amplasamentului generator pentru amplasarea unui spațiu comercial, spații pentru servicii 
publice și parcare la sol aferente acestora. 
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Sursa foto: PUZ AUREL VLAICU, Plan Reglementări urbanistice, prelucrare autor 

 

3.2.3 Încadrarea în PUZ PARK&RIDE – HCL nr. 298/2023  
(documentația de urbanism  aprobată pe parcursul elaborării prezentului PUZ, inițiată de 

Primăria Mun. Constanța) 
 

Documentația nu a stabilit reglementări urbanistice pentru toate parcelele din zona de studiu, 
inclusiv pentru zona ce face obiectul prezentului PUZ. Pe planul de Reglementări urbanistice, zona 
prezentului PUZ este marcată ca – loturi ce nu fac obiectul prezentului PUZ. Astfel, se mențin 
reglementările urbanistice aprobate anterior prin PUZ AUREL VLAICU. 

 
3.2.4 Analiză comparativă - Reglementări urbanistice aprobate prin PUG și PUZ  

 

TABEL COMPARATIV REGLEMENTARI URBANISTICE APROBATE PENTRU AMPLASAMENTUL CARE A GENERAT PUZ 

  P.U.G. Mun. Constanța P.U.Z. AUREL VLAICU P.U.Z. PARK&RIDE 

ZONA DE 
REGLMENTARE 

ZRCM2 - ZONA MIXTĂ UTR2 – LOTURI VEST AUREL VLAICU nereglementat 

UTILIZĂRI ADMISE 

instituții, servicii, echipamente 
publice, sedii și servicii, culte, 

locuințe individuale și 
colective, comerț, funcțiuni 

turistice, loisir și sport, 
depozitare, parcaje 

depozitare, comerț en-gros, producție 
nenocivă, spații de prezentare, birouri, 
locuințe de serviciu, baze de producție, 

dotări de cartier sau oraș și specific 
pentru amplasamentul generator – spațiu 

comercial 

nereglementat 

POT 85% 50% nereglementat 

CUT 3 nespecificat nereglementat 

RH nespecificat nespecificat nereglementat 

H MAXIM nespecificat 20metri nereglementat 

ALTE CONDIȚIONĂRI elaborare PUZ - 
Zonă afectată de Culoar de 
expropiere pentru obiectivul 

„Bulevard Madrid” 

 
 Pentru amplasamentul generator a fost obținut Avizul de oportunitate în vederea amplasării a 
două structuri comerciale pentru care reglemenările urbanistice propuse se încadrează atât în 
prevederile PUG Mun. Constanța cât și ale PUZ Aurel Vlaicu. 
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3.2.5 Corelarea cu  documentațiile PUZ aprobate în vecinătate: HCL nr. 158/2020, HCL nr. 
274/2022 și HCL nr.154/2023  
 

În partea de Sud-Vest a zonei ce face obiectul PUZ a fost aprobată documentația de urbanism 
PUZ – HCL nr. 158/2020, completată ulterior de PUZ – HCL nr. 154/2023, prin care a fost stabilit și 
menținut culoarul de circulație aferent descărcării străzii Madrid în bulevardul Aurel Vlaicu.  

Prin HCL nr. 194/2020 a fost aprobată documentația tehnico-economică, faza studiu de 
prefezabilitate, iar prin HCL nr. 652/2022 a fost aprobată documentația tehnico-economică, faza 
studiu de fezabilitate pemtru amenajare “strada Madrid și în continuare Bulevard cu denumire 
ulterioară pe sectorul de la strada Milano la b-dul Aurel Vlaicu”.  

Prin HCL nr. 91/2023 a fost aprobată declanșarea procedurii de expropriere a imobilelor-
terenuri, proprietate privată, situate pe amplasamentul obiectivului de investiții de utilitate publică și de 
interes local ”Bulevardul Madrid” din Municipiul Constanța, completată prin HCL nr. 114/2023. 

Astfel, atât amplasamentul generator cât și celelalte parcele existente în limita PUZ, sunt 
afectate de culoarul de expropiere al obiectivului de utilitate publică. 

Din punct de vedere al zonificării funcționale, documentația PUZ aprobată prin HCL 
nr.158/2020, completată ulterior de documentația PUZ – HCL nr. 154/2023,  a prevăzut o zonă cu 
funcțiuni mixte (inclusiv locuințe) între limita prezentului PUZ și amplasamentul magazinului 
Mobexpert prevăzut pentru extindere. 

În partea de Nord, vis-à-vis de strada Anton Cehov, a fost aprobată documentația de urbanism 
PUZ – HCL nr. 274/2022, prin care au fost reglementate două tipuri de zone mixte (predominant 
locuințe colective). 
 

  
Sursa foto: prelucare autor , corelare amplasament PUZ cu documentații de urbanism aprobate în vecinătate - 

Planuri anexă HCL NR.158/20520, HCL nr. 274/2022, HCL nr. 154/2023 preluate din sursa: primăria-
constanta.ro 

 
3.3 VALORIFICAREA CADRULUI NATURAL 
 

În vederea asigurării unui microclimat corespunzator zonei, reglementarile propuse prin prezenta 
documentație PUZ stabilesc procente minime de amenajare a spațiilor verzi pe fiecare parcelă 
precum și amenjarea unor plantații de aliniament aferente circulațiilor existente prevăzute pentru 
extindere și a celor propuse.  
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Pentru toate parcelele libere, neconstruite în prezent, Regulamentul de urbanism aferent PUZ 
reglementează amenajarea unor suprafețe minime de spațiu verde la sol care să reprezinte 
minimum 20% din suprafața aferentă fiecărei parcele construibile.  

Plantații de aliniament și spații verzi de aliniament sunt prevăzute în cadrul profilelor stradale ale 
Bulevardului Madrid, Bulevardului Aurel Vlaicu, străzii „A” și ale străzii Anton Cehov.  

 
3.4 MODERNIZAREA CIRCULAȚIEI 

 
Până la finalizarea Studiului de trafic și circulație aferent prezentei documentații și avizarea 

acestuia de către Comisia de Circulație a Mun. Constanța, propunerile preliminare privind 
modernizarea circulației constau în: 

a) preluarea organizării tramei stradale aprobate în zona de studiu și în cea limitrofă: 
1. extindere bulevard Aurel Vlaicu - strada de categoria I de circulație cu un profil de 30metri în 

zona amplasamentului. În acest sens se va rezerva suprafața de teren proprietate privată necesară 
pentru acest obiectiv de utilitate publică și se propune realinierea parcelei cu nr. cad.IE 257235. 

2. Bulevard Madrid – stradă de categoria II de circulație cu un profil/culoar de expropiere de 
25,5metri. În acest sens se va rezerva suprafața de teren proprietate privată necesară pentru acest 
obiectiv de utilitate publică și se propune realinierea parcelelor cu nr. cad. IE 257235, IE 257234, IE 
207904 și IE 206020. În cadrul acestui proiect este prevăzută și amenajrea unui sens giratoriu la 
intersecția bulevardul Madrid cu strada “A” prevăzută prin PUZ Aurel Vlaicu. 

3. Modernizare strada Anton Cehov – stradă de categoria III de circulație cu un profil de 13metri. 
Nu este afectată zona de studiu, amenajările aferente noului profil sunt prevăzute în zona 
reglementată prin PUZ-HCL nr. 274/2022. 

4. Restructurare intersecție Bulevad Aurel Vlaicu/Bulevrad Madrid prin reconfigurare sens 
giratoriu existent în prezent în zona de acces la Vivo Mall – proiect ulterior prevăzut prin proiectul 
Bulevardului Madrid. 

5. strada “A” aprobată prin PUZ – HCL nr. 158/2020, menținută prin PUZ-HCL nr. 154/2023 – 
stradă de categoria II de circulație cu un profil de 24,4metri în zona PUZ. În acest sens se va rezerva 
suprafața de teren proprietate privată necesară pentru acest obiectiv de utilitate publică și se propune 
realinierea parcelei cu nr. cad. IE 207904. 
 b) propunerea completării tramei stradale aprobate în zona de studiu și în cea limitrofă 
cu trasee ale unor noi circulații generate de dezvoltările propuse 

1. la limita de Nord a PUZ, pe traseul drumului de explotare existent se propune rezervare culoar 
pentru amenajare stradă FN1 de categoria III de circulație cu un profil propus de 12metri. În acest 
sens se va rezerva suprafața de teren proprietate privată necesară pentru acest obiectiv de utilitate 
publică și se propune realinierea parcelelor cu nr. cad. IE 207904, IE 206020 și IE 220871. 

 
Astfel se mențin toate propunerile privind organizarea tramei stradale aprobate anterior prin 

documentațiile de urbanism din zona PUZ sau adiacent acesteia iar propunerile de extindere se 
coreleză cu necesitățile noilor dezvoltări și cu traseelor drumurilor de explotare existente aflate în 
domeniul public. 

Accesurile carosabile și pietonale la parcele libere în prezent, neconstruite se vor realiza astfel: 
- din strada Anton Cehov pentru parcelele care au deschidere la acestă stradă (IE 257234, IE 

257235, IE 207904, IE 220871) 
- din bulevardul Madrid pentru parcelele care au deschidere la acestă stradă (IE 257234, IE 

257235, IE 207904 și IE 206020) 
- din strada A pentru toate parcela IE 207904 
- din strada proiectată FN1 pentru parcelele care au deschidere la acestă stradă (IE 207904, IE 

206020 și IE 220871 - după necesități) 
Pentru cele două parcele care au generat documentația de urbanism, prevăzute pentru edificarea 

a două structuri comerciale, se propune amenajarea de accesuri carosabile și pietonale din strada 
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Anton Cehov și din bulevardul Madrid. Numărul și configurația acestora se va stabili pe baza studiului 
de circulație și trafic avizat de Comisia de Circulație a Mun. Constanța. 

Parcajele necesare noilor inserții, se vor realiza numai în interiorul parcelelor proprietate privata 
la sol sau la subsol, conform prevederilor Regulamentului de urbanism aferent PUZ, art.9-Stationarea 
autovehiculelor. 

• staționarea autovehiculelor se admite numai în interiorul parcelei, deci în afara circulațiilor 
publice 

• autorizarea executării de noii construcții se emite numai dacă se asigură realizarea numarului 
necesar de locuri de parcare conform HCL 113/2017 

• numarul minim al locurilor de parcare care trebuie asigurat se stabileste în funcție de destinația 
și de capacitatea construcției, conform specificatiilor din cadrul Regulamentului  local aprobat prin - 
HCL 113/2017. 

Proiectele tehnice vor stabili și detalia numarul necesar de locuri de parcare în funcție de 
destinația și dimensiunile clădirilor, în condțiile respectării reglementărilor urbanistice din regulamentul 
de urbanism aferent prezentului PUZ. 
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Pe planșa U06-Posibilități de mobilare urbanistica este prezentată o variantă de mobilare 
urbanistică în vederea  estimării încărcărilor generate de posibilitatea de edificarea a noilor inserții: 

- două structuri comerciale cu suprafețe >2000mp, respectiv 2366mp (LIDL) și 2600mp 
(ALTEX) 

Pentru propunerea de mobilare urbanistica a fost calculat necesarul de parcări conform 
prevederilor HCL nr.113/2017, respectiv: 

- pentru spații comerciale  - 1 loc de parcare la 35mp suprafață utilă a ariei de vânzare pentru 
spații cu suprafață utilă mai mare de 50 mp. Suplimentar se adaugă un spor de 20% pentru angajați. 

Pentru structura comercială LIDL au fost prevăzute 119 locuri de parcare 
Pentru structura comercială ALTEX au fost prevăzute 66 locuri de parcare 
Organizarea celor două parcări permite circulația auto între cele două parcele. În total sunt 

prevăzute 185 locuri de parcare. 
Pentru parcela IE 257235 se propune amenajarea a două accesuri: unul din strada Anton Cehov 

și unul din bulevardul Madrid. Accesul pentru aprovizionare se va realiza din strada Anton Cehov. 
Până la realizarea obiectivului Bulevardul Madrid, accesul din strada Anton Cehov va fi utilizat atât 
pentru vizitatori cât și pentru aprovizionare. 

Pentru parcela IE 257234 se propune amenajarea a trei accesuri: două din strada Anton Cehov 
și unul din bulevardul Madrid. Accesul pentru aprovizionare se va realiza din strada Anton Cehov. 
Până la realizarea obiectivului Bulevardul Madrid, se vor utiliza două accesuri din strada Anton Cehov 
unul pentru vizitatori cât și unul doar pentru aprovizionare. Ulterior, accesul din Bulevardul Madrid va 
fi utilizat doar pentru vizitatori. 

Conform HCL nr. 113/2017 privind asigurarea numărului minimum de locuri de parcare pentru 
lucrările de construcții și amenajări autorizate pe raza municipiului Constanța, HCL nr.28/2018, HCL 
nr. 532/2018, HCL nr. 318/2020 și HCL nr. 371/2020, prevederile privind accesul carosabil la 
parcajele amenajate în incintă nu sunt obligatorii în cazul elaborării PUZ care reglementează și 
aceste aspecte, în funcție de specificul zonei. 

 
3.5 ZONIFICARE FUNCTIONALĂ - REGLEMENTĂRI. INDICATORI URBANISTICI. 

BILANȚ TERITORIAL 

 
Prin noile reglementări urbanistice propuse prin prezentul plan urbanistic zonal se mentine 

caracterului stabilit prin PUG și PUZ Aurel Vlaicu pentru zona reglementată – zonă cu caracter mixt 
(M) destinată pentru funcțiuni administrative,  comerciale și servicii tehnice, de sănătate, sportive și 
de loisir, precum și celor aferente echipării tehnico edilitare. 

Culoarul de expropriere al obiectivului „Bulevard Madrid” separă zona reglementată prin PUZ în 
două zone de reglementare de tip M-Zone mixte, delimitate astfel: 

- o zonă este delimitată de bulevardul Aurel Vlaicu, strada Anton Cehov, strada propusă FN1 și 
terenul aferent viitorului bulevrad Madrid. Acestă zonă include și stația de reglare-măsură gaze SRM 
Constanța. 

- o zonă delimitată de terenul aferent viitorului bulevard Madrid, strada propusă FN1, limita PUZ 
și terenul rezervat viitoarei străzi A. 

 
În zonele M sunt admise următoarele utilizări după categorii de funcțiuni: 

• funcțiuni administrative: sedii, fundații, organizații, asociații, sedii birouri, sediu firmă/companie, 
instituții publice etc; 

• funcțiuni comerciale și servicii tehnice: structuri de vanzare cu suprafață medie și mare 
(supermagazin, supermarket, hipermarket, centru comercial); alimentatie publica (restaurant, 
fast-food, cofetarie, cafenea, bar, club); servicii cu acces public (finante, banci, consultanta, 
proiectare, design, tiparire, multiplicare, formare profesionala, asistenta tehnica, comunicatii, 
servicii postale, curierat, agentie de turism, intretinere corporala, manufactura fina, croitorie etc); 
depozitare, distribuție și desfacere produse comerciale; showroom; autoservice, spălătorie auto, 
stație combustibili;  
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• funcțiuni de sănătate: spital de specialitate, asistență de specialitate, clinică, unități de sănătate 
(centre de recoltare sânge, medicină preventivă, cabinete medicale etc); azil/cămin de bătrâni; 

• funcțiuni sportive și de loisir: terenuri de sport în aer liber; sală de antrenament diverse 
sporturi; bazin acoperit; loc de joacă acoperit și descoperit; servicii de întreținere corporală; 
administrație, spații anexe și dotări de deservire a funcțiunii de bază 

• funcțiuni aferente echipării tehnico-edilitare: construcții și amenajări aferente echipării tehnico-
edilitare 

• parcare etajată (subterană/ supraterană) și pe sol 
 

Indicatorii urbanistici propuși în zonele M sunt: 

• POT maxim = 60% (mp AC/mp teren)  

• CUT maxim = 3 (mp ACD/mp teren)  

• Regimul maxim de înălțime = P+3, H maxim (Înălțimea maximă) = 20metri  
 

TABEL COMPARATIV REGLEMENTĂRI URBANISTICE EXISTENT - PROPUS 

  PUGMC PUZ AUREL VLAICU PROPUNERE PUZ 

ZONA DE REGLEMENTARE ZRCM2 - ZONA MIXTĂ UTR2 M - ZONA MIXTĂ 

UTLIZĂRI ADMISE 

instituții, servicii, echipamente 
publice, sedii și servicii, culte, 

locuințe individuale și colective, 
comerț, funcțiuni turistice, loisir și 

sport, depozitare, parcaje 

depozitare, comerț en-gros, 
producție nenocivă, spații de 
prezentare, birouri, locuințe 

de serviciu, baze de 
producție, dotări de cartier 

sau oraș 

funcțiuni administrative,  
comerciale și servicii tehnice, 

de sănătate, sportive și de 
loisir, aferente echipării 

tehnico edilitare, parcaje 

POT 85% 50% 60% 

CUT 3 nespecificat 3 

RH/H maxim nespecificat 20 metri P+3/20 metri 

CONDIȚIONĂRI elaborare PUZ - - 

 

BULANȚ TERITORIAL EXISTENT-PROPUS 

ZONIFICARE FUNCȚIONALĂ 
SITUAȚIA EXISTENTĂ PROPUNERE 

Suprafață/mp % Suprafață/mp % 

ZONĂ MIXTĂ 69463,00 90,88% 57033,61 74,62% 

ECHIPARE TEHNICO- EDILITARĂ (SRM) 6969,00 9,12% 6790,00 8,88% 

CIRCULAȚII 0,00 0,00% 12608,39 16,50% 

DIN CARE:     

CULOAR REZERVAT BD. MADRID 9499,24   9499,24   

CULOAR REZERVAT EXTINDERE BD. AUREL VLAICU 111,00   111,00   

CULOAR REZERVAT STRADA A 1752,00   2133,10   

CULOAR REZERVAT STRADA FN1 0,00   865,20   

SUPRAFAȚĂ TOTALĂ PUZ 76432,00 100,00% 76432,00 100,00% 

 

BILANȚ TERITORIAL PROPUS PENTRU VARIANTA DE MOBILARE URBANISTICĂ (PLANȘA U07) 

SUPRAFAȚĂ PARCELĂ CARE A GENERAT 
PUZ - NR. CAD.IE 201545 (mp) 

23573 

  mp %   mp % 
SUPRAFAȚĂ DEZMEMBRARE ÎN  
NR. CAD. IE 257235 

11888   
SUPRAFAȚĂ DEZMEMBRARE ÎN  
NR. CAD. IE 257234 

11685   

SUPRAFAȚĂ PARCELĂ AFERENTĂ LIDL 11888 50,43% SUPRAFAȚĂ PARCELĂ AFERENTĂ ALTEX 11685 49,57% 
SUPRAFAȚĂ APROBATĂ PENTRU EXPROPIERE 
OBIECTIV BD. MADRID 

2635 22,17% 
SUPRAFAȚĂ APROBATĂ PENTRU 
EXPROPIERE BD.MADRID 

1844 15,78% 

  

SUPRAFAȚĂ TEREN INVESTIȚIE LIDL 9253 77,83% SUPRAFAȚĂ TEREN INVESTIȚIE ALTEX 9841 84,22% 
SUPRAFAȚĂ SPAȚIU VERDE PE SOL  2556 27,62% SUPRAFAȚĂ SPAȚIU VERDE PE SOL  4324 43,94% 
SUPRAFAȚĂ SPAȚIU VERDE PE TERASĂ) 2158 23,32% SUPRAFAȚĂ SPAȚIU VERDE PE TERASĂ  597 6,07% 
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TOTAL SUPRAFAȚĂ SPAȚIU VERDE 4714 50,94% TOTAL SUPRAFAȚĂ SPAȚIU VERDE 4921 50,01% 
SUPRAFAȚĂ CONSTRUITĂ PARTER  2366 25,57% SUPRAFAȚĂ CONSTRUITĂ PARTER  2600 26,42% 

SUPRAFAȚĂ CIRCULAȚII (MOBILARE PROPUSĂ) 4418 47,75% 
SUPRAFAȚĂ CIRCULAȚII (MOBILARE 
PROPUSĂ) 

2917 29,64% 

  

NR. PARCĂRI PROPUSE 119 

  

NR. PARCĂRI PROPUSE 66 

  POT 26% POT 27% 

CUT 0,26 CUT 0,27 

 

3.6 DEZVOLTAREA ECHIPARII EDILITARE 

 
Toate clădirile noi vor fi racordate la rețele edilitare publice existente în zona PUZ, în baza 

avizelor deținătorilor de utilități. În zona de studiu există rețele edilitare publice: alimentare cu apă, 
canalizare, energie electrică, gaze naturale și telecomunicații. 

 
Conform HCL nr. 652/2022 privind aprobarea Studiului de fezabilitate și a indicatorilor 

tehnico-economici aferenți obiectivului de investiție „Bulevard Madrid”, pe bulevardul Madrid 
utilitățile publice propuse: 

Canalizare pluvială amplată în subteran, în lungul viitoarei străzi pe ambele părți ale 
carosabilului pentru colectarea apelor pluviale de pe suprafața carosabilului. 

Alimentarea cu apă pentru udat spații verzi va fi amplasată în subteran pe zona spațiului 
verde a trotuarelor laterale prin țeava PEHD PN6 Ø2" și hidranți pentru udat  pentru fiecare casetă de 
spațiu verde. La fiecare sens giratoriu se va prevedea o legatură subterană de alimentare cu apă și 
câte un hidrant pentru udarea spatiului verde din insula circulară interioară denivelată. 

Sistemul de iluminat public stradal, este amplasat pe zona spațiului verde a trotuarelor laterale 
pe stâlpii metalici de 8-10 m înalțime pentru iluminatul public folosind tehnologia LED cu telegestiune 
(Scenariul 1) sau iluminat public folosind tehnologia LED fără telegestiune (Scenariul 2), cu lămpi cu 
LED de iluminat stradal si lampi pietonale, cu accente de luminozitate la sensurile gitratorii și trecerile 
pentru pietoni, în conformitate cu Studiul luminotehnic și Ghidul AND 603-2012 cu privire la condițiile 
de iluminat la drumuri și a standardelor conexe, cu încadrarea în clasele de iluminat conform standard 
SR EN 13201. Puterile maxime ale aparatelor de iluminat menționate în anexa Studiului trebuie 
respectate pentru a se obține parametrii de eficiență energetică. Studiul luminotehnic a stat la baza 
dimensionarii sistemului de iluminat. Alimentarea cu energie electrică se va face prin branșament la 
rețeaua publică și transport prin cable subterane pe zona spațiului verde în lungul trotuarelor. 

Sistemul de supraveghere video, pentru creșterea siguranței rutiere, la fiecare stație Bus, prin 
montarea a câte 2 camere de supraveghere video (tip 1 si 2), cu distribuția semnalului video folosind 
fibră optică. La fiecare stație Bus se vor monta un tablou electric prevazut cu incălzitor, care va 
conține un media convertor, un transformator 400/230V-24/12V, întreruptor P+N 6A și un tablou 
electric central, care va concentra datele înregistrate de camere, iar stocarea se va face în 2 HDD 
6TB. În acest tablou, se va monta un switch FO care va face distribuția semnalului video de la 
cameră. Pentru asigurarea continuității în alimentarea cu energie electrică, se va prevedea un UPS 
3000 VA. 

Rețeua de fibră optică va fi amplasată subteran pe trotuarul din partea  stangă (fiind o zona fără 
rețele subterane existente și în vederea unor dezvoltări ulterioare pe zona adiacentă) și subtraversări 
pe partea dreapta în zona stațiilor Bus și la intersecții existente și cele viitoare.  Rețeaua  constă  în 
canalizația  principală  din lungul trotuarului având camerete la 100-200m distanță și la ramificațiile de 
traversare pe cealaltă parte. 

Utilitățile publice propuse sunt amplasate în subteran, de regulă pe trotuare, respectiv apa, 
canalizarea, electrice, fibra optică, gaze naturale. Proiectele lucrărilor de utilități vor fi elaborate și 
realizate de către firme specializate, corelându-se cu proiectul și realizarea bulevardului Madrid. 

 
Regulamentul de urbanism aferent prezentului PUZ, prevede că toate clădirile noi vor fi racordate 

la rețele existente de alimentare cu energie electrică, apă și canalizare, iar autorizarea  executarii  
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construcțiilor  în  zonele  de  servitute  a  infrastructurii  edilitare,  existente  sau propuse, se va face 
numai cu avizul furnizorului de utilități. 

Toate firidele de bransament vor fi integrate în împerjmuire, îngropate sau înzidite în construcție. 
Toate rețelele existente de telefonie, comunicații și de date (internet, televiziune), precum si cele 

noi vor fi reamplasate/amplasate în subteran.  
 

3.7 PROTECȚIA MEDIULUI  

 
Se va obține actul administrativ din partea APM Constanța privind prezenta documentație de 

urbanism. 
 
3.7.1 Diminuarea pana la eliminare a surselor de poluare 
 
Protecția Apei 

 Zona PUZ se suprapune cu zone de protecție sanitară cu regim sever ale conductelor de 
aducțiune apă Dn.800mm PREMO+OL F2 Cișmea Palas și DN.800mm PREMO+OL F3 Cișmea 
Palas, a conductei de distribuție apă Dn.110mm PEHD și a conductei de refulare ape uzate 
Dn.800mm OL+PREMO. La limita proprietății există și conducta de aducțiune apă Dn.100mm FD 
Cișmea Palas.  
 Conform HG 930/2005, cap VIII, art.30, alineat “d” și “e” și a Regulamentului Serviciului de 
Alimentare cu Apă și de Canalizare în unitățile administrativ-teritoriale membre ale Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară de apă și canalizare “Apă-Canal Constanța” și în care își desfășoară 
activitatea operatorul RAJA SA, culoarul de teren de 3metri stânga-dreapta de la generatoarele 
exterioare ale conductei de distribuție apă, ce reprezintă zona de protecție sanitară cu regim 
sever, culoarele de teren de 5metri stânga-dreapta de la axul conductei de refulare, ce 
reprezintă zonă de protecție și siguranță, nu se vor betona și nu se vor realiza construcții 
provizorii sau definitive. În aceste zone terenul va fi acoperit cu material demontabil (dale, 
pavele). 
 Viitoarele obiective se vor amplasa respectând condițiile de mai sus. 
 Zona PUZ se află în zona de protecție hidrogelogică a sursei de apa Cișmea 1 (A, B) pentru care 
se impune respectarea prevedrilor HG 930/2005 și anume: “Perimetrul de protectie hidrogeologica 
cuprinde arealul dintre domeniile de alimentare și descarcăre la suprafața și/sau în subteran a apelor 
subterane naturale (izvoare), drenuri și foraje și are rolul de a asigura protecția față de substanțe 
poluante greu degradabile sau nedegradabile și regenerarea debitului prelevat prin lucrările de 
captare”. 

Pe fiecare amplasament, la faza DTAC, se vor executa sondaje pentru stabilirea exactă a 
traseelor conductelor de apă si canalizare. 

Alimentarea cu apa a clădirilor propuse se face prin racordarea la rețeaua existentă conform 
proiectelor de specilitate și avizului RAJA S.A. 

Recomandări: 

• contorizarea consumului de apa; 

• asigurarea și respectarea respectarea distantelor intre conductele de alimentare cu apa si cele 
de evacuare a apelor uzate, care sa asigure protectia sanitara a acestora; 

• colectarea apelor pluviale se va face separat de evacuarea apelor menajere; 
 

Protecția Aerului 
Se prevede ca incalzirea spatiilor si producerea apei calde in cadrul noilor obiective sa se faca 

prin solutii individuale care vor fi alese la urmatoarele faze de proiectare. 
Sunt prevazute amenajari de spatii verzi la nivelul solului pe cel putin 20% din suprafata parcelei 

destinate construirii și spații verzi de aliniament pe traseelor circulațiilor propuse. 
Recomandări: 
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• in ceea ce priveste alegerea solutiilor pentru producerea apei calde si a incalzirii spatiilor se 
recomanda sa se apeleze fie la racordarea la sistemul de alimentare cu gaze fie sa se utilizeze 
energia electrica sau energia produsa din surse regenerabile.  

• obiectivele vor fi dotate cu centrale termice in condensatie, cu randament ridicat, conform 
normelor in vigoare; 

• In cazul dotarii cu instalatii de climatizare se vor achizitiona numai aparate ce utilizeaza agenti 
de racire ecologici. 

 
Protecția Împotriva Zgomotului și Vibrațiilor 
Nivelul de zgomot în perioda execuției lucrărilor și a funcționării va respecta prevederile legislatiei 

in vigoare si ale OMS 994/2018. 
 
Protectia Impotriva Radiatiilor 
Nu este cazul. 
 
Protecția Solului Și Subsolului 
Zona aferentă documentației este liberă de construcții și terenul este acoperit de sol vegetal. 

Pentru toate parcelele needificate se reglementează un procent minimum de 20% din suprafața 
fiecărei parcele destinate construirii pentru a fi amenajat ca spațiu verde. La următoarele etape de 
proiectare se va analiza măsura în care solul vegetal va fi afectat și se vor impune eventuale măsuri 
de decopertare, depozitare separată a acestuia și reutilizarea la amenajări de spații verzi în aceeași 
locație sau în alte locații. 

Pentru determinarea litologiei zonei pe amplasament a fost realizat un studiu geotehnic, iar in 
cadrul acestuia, forajele de observatie realizate au indicat următoarele: 

-în suprafaţă, se găseşte un strat de umplutură sau pământ vegetal, a cărui grosime este de 
pana la 1,10 m ; 

-până la adâncimea de 6,00 m, unde s-a oprit executarea forajului cel mai adânc, urmează un 
strat de loess galben plastic vârtos, a cărui umiditate crește odată cu adâncimea. 

Între forajul F1 și F3 există o diferență de nivel de aproximativ 2,00 m; 
La data executării forajelor nu s–a întâlnit nivelul pânzei freatice pana la adancimea la care s-au 

efectuat acestea. 
 
Recomandări: 

• luarea de masuri masuri prin care stratul de sol vegetal sa fie indepartat de pe teren, inainte 
de inceperea lucrarilor de constructii propriu-zise, depozitarea acestuia intr-un spatiu special 
amenajat in incinta terenului proprietate si utilizarea ulterioara a acestuia la amenajarile de spatii verzi 
din incinta obiectivului; 

• verificarea atenta, periodica a retelelor de utilitati din zona, pentru prevenirea producerii unor 
poluari accidentale cu consecinte asupra starii calitatii solului si subsolului zonei; 

• nu se permite ca eventuale spatii de stocare temporara a deseurilor sa fie amenajate in 
exteriorul cladirilor si in nici un caz direct pe sol. Astfel de spatii trebuie prevazute in incinte inchise, 
corect ventilate si care sa fie prevazute cu acces facil catre vehiculele de transport specializate ale 
companiilor ce asigura serviciile de salubrizare. 

Pentru fiecare parcela se va efectua studiu geotehnic in vederea stabilirii solutiilor optime de 
fundare, in functie de natura terenului de fundare, inaltimea cladirii, destinatia si arhitectura acesteia. 

 
Protecția Ecosistemelor Terestre și Acvatice 
Se recomanda amenajarea de spatii verzi si plantari de arbori in zonele libere dupa realizarea 

constructiilor si accesurilor, respectiv plantarea de specii autohtone care sa asigure o buna incadrare 
in peisaj, precum si o limitare a zgomotului generat de activitatile adăpostite. Activitatile de amenajare 
peisagistica se vor efectua cu personal specializat pentru evitarea introducerii in zona de specii 
invazive. 
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Se reglementează amenajarea și asigurarea unei suprafețe echivalente a 20% din suprafața 
fiecărei parcele pentru spații verzi și plantate. 

 
3.7.2.Prevenirea reducerii riscurilor naturale  
Pentru  fazele urmatoarele, se va realiza un proiect de sistematizare verticala a terenului de catre 

un proiectant de specialitate, astfel incat apele provenite din ploi sa fie dirijate in mod controlat, in 

afara amplasamentului. 

Conform  Studiului geotehnic, întocmit de Geotech Dobrogea SRL, riscul geotenhnic în funcţie de 
punctajul rezultat se consideră “moderat” şi se încadrează în categoria geotehnica 2. 

  
Recomandări privind posibilitățile de fundare 
Alegerea cotei de fundare este una din problemele de bază, care trebuie rezolvată în condiţii de 

siguranţă şi stabilitate a clădirii, la proiectarea sistemului de fundare. 
Factorii care determină alegerea cotei de fundare sunt multipli, ei putând fi grupaţi astfel: 
a) factori externi – care pot influenţa stabilitatea şi rezistenţa terenului de fundare, cum sunt: 

variaţiile de temperatură, fenomenul de îngheţ-dezgheţ, precipitaţii atmosferice,infiltraţii de apă etc; 
b) natura terenului de fundare pusă în evidenţă de litologia terenului; 
c) capacitatea portantă a terenului de fundare; se urmăreşte aşezarea fundaţiei pe un strat de 

teren care poate prelua în bune condiţii presiunea efectivă la talpa fundaţiei, transmisă de încărcări; 
d) este necesar să se aibă în vedere şi tasarea construcţiei datorită deformaţiilor pe verticală a 

straturilor de sub cota de fundare; 
  
Sistemul de fundare adoptat 
Rolul fundaţiilor este de a prelua încărcarile date de structură şi să le transmită terenului d e 

fundare  în condiţii de stabilitate, rezistenţă, siguranţă şi o bună funcţionalitate în exploatare, astfel 
încât: 

- să nu depăşească capacitatea portantă a terenului de fundare; 
- să nu se producă deformaţii pe verticală pe care structura şi funcţionalitatea construcţiei nu le 

admite; 
- tensiunile interne de întindere şi compresiune care apar în corpul fundaţiei să nu depăşească 

capacitatea de rezistenţa a materialului din care sunt executate;  
Sistemul de fundare ce urmează a fi adoptat pe amplasament va fi stabilit de către proiectantul 

de rezistenţă din variante sub aspect tehnico–economic functie de: destinaţia şi importanţa 
construcţiilor; de natura terenului de fundare; de mărimea şi natura încărcărilor; 

 Analiza posibilitaţilor de fundare la orice tip de construcţie începe cu studiul posibilităţilor  de 
adoptare a sistemelor de fundare  directă şi numai dacă, aplicarea acestora nu  e posibilă se face 
apel la procedee de îmbunatăţire a terenului de fundare sau la unul din procedeele de fundare 
indirectă. 
 

Recomandări privind stratul de fundare 
Se recomandă fundarea pe stratul de loess galben sau prin intermediul unei perne74. 
Întrucât la data întocmirii prezentului studiu geotehnic nu se știau cu exactitate încărcările, 

definitivarea soluției de fundare precum și capacitățile portante se vor stabili la următoarea fază de 
proiectare, dupa efectuarea forajelor geotehnice si stabilirea caracteristicilor construcțiilor. 

Loessul face parte din grupa pământurilor prăfoase şi se definesc ca pământuri macroporice(roci 
detritice nestratificate), sensibile la umezire, constituite din praf ca fracţiune predominantă. Are 
culoarea galbenă, foarte permeabil pentru aer şi permeabil pentru apă. Modificarea umidităţii acestor 
pământuri este însoţită de modificarea stării lor de consistenţă. 

Conform Normativului NP 125/2010, loessul este un pământ sensibil la umezire, făcând parte din 
grupa A, fiind un teren care nu se tasează sub sarcina geologică, dar care prezintă deformări sub 
acţiunea încărcărilor exterioare, transmise de construcţii. 
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Calculul terenului de fundare pe baza P conv. 
În cazul dimensionării fundaţiilor se estimează o presiune acceptabilă, utilizând valorile Pconv. 

Din tabelul 1- Anexa 4 din NP 125:2010 de 130 kPa în cazul fundării pe stratul de loess galben plastic 
vârtos. 

La predimensionarea elementelor portante de structură fundate pe teren neconsolidat se vor 
avea în vedere următoarele: 

- dimensiunea minimă a fundaţiei va fi de 0,60 m; 
- pentru fundaţiile exterioare, adâncimea de fundare va fi de minimum 1,50 m iar pentru fundaţiile 

interioare, adâncimea de fundare va fi de minim 1,00 m; 
La calculele preliminare al terenului de fundare pe baza presiunilor convenţionale trebuie să se 

respecte condiţiile : 

- la incărcare centrică 

- NF / A ≤ pconv. în gruparea fundamentală 

- NS / A ≤ 1,2 pconv în gruparea specială 
în care: NF , NS - reprezinta încărcarile verticale de calcul din gruparea fundamentală și respectiv 

gruparea specială, A - aria bazei fundaţiei ; 

- la încărcare excentrică după o direcţie 
p ef max ≤ 1,2 p conv. în gruparea fundamentală  

p 'ef max ≤ 1,4 p conv. în gruparea specială 

- la încărcare excentrica oblică 
p ef max ≤ 1,4 p conv. în gruparea fundamentală  

p 'ef max≤ 1,6 p conv. în gruparea specială 
în care :p ef , p 'ef - presiunea medie verticală pe talpa fundaţiei provenită din încărcările de 

calcul din gruparea fundamentală, respectiv din gruparea speciala 
 
Măsuri pentru executarea fundaţiei 
Executarea fundaţiei propriu-zise începe după pregătirea terenului de fundare. Pregătirea 

terenului de fundare se realizează astfel: 
- decaparea terenului de fundare conform planului de săpatură până ce se ajunge la cota 

prevăzută în proiect. Săpătura şi taluzarea se vor efectua ţinându-se seama de prevederile în vigoare 
a Normelor de Protecţia Muncii ; 

- după ajungerea la cota de săpătură, terenul va fi verificat şi avizat de geotehnician; 
- odată cu execuţia săpăturii se vor lua toate măsurile necesare pentru evitarea umezirii 

pământului din jur sau de sub fundaţii cu ape provenite din pierderile de la reţele sau din precipitaţii; 
- se va trece la execuţia fundaţiei; 
- umpluturile în jurul fundaţiilor şi sub pardoseli şi la exteriorul clădirilor se vor executa imediat 

după decofrarea fundaţiilor, acestea vor fi executate în regim de pernă şi vor fi verificate calitativ. La 
execuţia umpluturilor se vor folosi materiale coezive, rezultate din săpătură, cu excluderea molozului, 
bulgărilor, cloturilor, etc. Acelaşi lucru este valabil şi pentru umpluturile din jurul canalizărilor; 

 
Recomandări pentru exploatarea normală a construcţiilor 
Pentru exploatarea normală a construcţiilor se recomandă: 
- evitarea în timpul exploatării construcţiei a infiltrării în teren a apelor de suprafaţă se recomandă 

astfel executarea unui trotuar etanş cu lăţimea de 1 m în jurul clădirii; 
- prevenirea umezirii terenului cu apă din reţelele de alimentare cu apă şi canalizare, conform 

dispoziţiilor prevăzute în Normativul NP 125/2010, a Normativului C56/1985 şi a altor Normative în 
vigoare ; efectuarea de verificări periodice la reţelele purtătoare de apă şi remedierea urgentă a 
oricăror defecţiuni ; 

- se vor urmări comportările în timp a construcţiei cu ajutorul reperilor de tasare montaţi imediat 
după executarea suprastructurii, precum şi conform prevederilor Normativ P 130/1999 – Normativ 
prind comportarea în timp a construcţiilor. 
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Urmărirea reperilor de tasare se va face conform “Instrucţiunilor tehnice  pentru determinarea 
tasării construcţiilor de locuit, social culturale şi industriale prin metode topografice şi STAS 
2745/1990 - “Urmărirea tasărilor construcţiilor prin metode topografice”. 

 
3.7.3 Epurarea și preepurarea apelor uzate 
Conform Regulamentului tehnic al s.c. RAJA s.a. Constanta, s.c. RAJA s.a. asigura colectarea, 

transportul si epurarea apelor uzate menajere si industriale preepurate. Sistemul de canalizare 
asigura colectarea, transportul, epurarea si evacuarea apelor uzate provenite de la utilizatorii 
serviciului de alimentare cu apa, precum si a apelor pluviale sau de suprafata colectate. 

Evacuarea apelor uzate in reteaua publica de canalizare poate fi realizata numai pe baza unor 
documente justificative si respectand normele şi normativele in vigoare cu privire la conditiile si 
calitatea apelor evacuate. 

Apele descarcate in retelele de canalizare vor indeplini conditiile impuse de normativele in 
vigoare, de avizele operatorului local care exploteaza instalatiile de canalizare si de acordul 
inspectoratului judetean de protectie a mediului. In cazul in care apele uzate nu se incadreaza in 
indicatorii de calitate care sa respecte aceste conditii, utilizatorii in cauza au obligatia sa execute 
instalatii proprii de epurare sau de preepurare a apelor uzate. 

Apele uzate evacuate trebuie sa respecte conditiile din Avizul de racordare obtinut de la 
S.C.RAJA S.A. 

 
3.7.4 Depozitarea controlată a deșeurilor  
Deseurile menajere se colecteaza la nivelul fiecarui amplasament, se depoziteaza in containere 

tip europubele si sunt preluate de serviciul de salubrizare local.  
Spatiile de stocare temporara a deseurilor nu vor fi amenajate in exteriorul cladirilor si in nici un 

caz direct pe sol. Astfel de spatii trebuie prevazute in incinte inchise, corect ventilate si care sa fie 
prevazute cu acces facil catre vehiculele de transport specializate ale companiilor ce asigura serviciile 
de salubrizare. 

Fiecare parcela va dispune de o platforma sau de un spatiu interior destinate colectarii  
deseurilor menajere, dimensionate pentru a permite colectarea selectiva a deseurilor si accesibile 
dintr-un drum public. Platformele vor putea deservi una sau mai multe cladiri, in functie de dimensiuni 
si de functiune. 

 
3.7.5 Recuperarea terenurilor degradate, consolidarea malurilor, plantări de zone verzi  
In limita zonei PUZ nu au fost identificate terenuri degradate. Spațiile verzi și plantate 

reglementate prin prezenta documentație vizează parcelele proprietate privată dar și realizarea de 

plantații de aliniament pe traseele tramei stradale nou prevăzute.  

 

3.7.6 Organizarea sistemului de spații verzi 
Reglementarile PUZ prevad realizarea de spații verzi la nivel de parcelă, cu respectarea unor 

procente minimale de 20% în cazul parcelelor care încă nu au fost edificate, aspect care va contribui 
la crearea/menținerea unui microclimat corespunzator caracterului  zonei.  

În proximitatea zonei PUZ nu există spații verzi cu acces public nelimitat de tip parc, dar sunt 
prevăzute noi spații verzi publice de tipul plantațiilor de aliniament pe noile trasee ale tramei stradale. 

Conform Registrului Local de spații verzi, în limita PUZ nu sunt inventariate suprafețe de teren cu 
destinația de spațiu verde. 
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Extras din Registrul local de spații verzi, Sursa: primaria-constanta.ro, 
https://primariact.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=64683fc601bd48e5b34c554ad80dfcf4, 
accesat la data 17.07.2023 

 

3.7.7 Protejarea bunurilor de patrimoniu prin instituirea de zone protejate 
În limita PUZ și in imediata vecinatate nu au fost identificate valori de patrimoniu care necesită 

protecție.   
Se va solicita avizul DJC Constanța pentru toate proiectele tehnice care urmează a se realiza in 

perimetrul PUZ. 
 

3.7.8 Refacere peisagistică și reabilitare urbană 
În limita PUZ nu au fost identificate zone care se necesite refacere peisagistică întrucât in limita 

PUZ nu există spații verzi publice. 
Reglementările PUZ preiau și mențin propunerile aprobate de amanajare a străzilor cu profile 

specific urbane (trotuare, plantații de aliniament, piste pentru biciclete în funcție de dimensiunea 
fiecărui profil). Nu sunt prevazute alte operațiuni de reabilitare urbană care privesc parcelarul/fondul 
construit existent din zona PUZ întrucât în zonă nu există fond construit, cu excepția SRM. 
 

3.7.9 Eliminarea disfuncțiiilor din sistemul căilor de comunicații și al rețelelor edilitare 
majore 

 Se va completa cu concluziile studiilor de fundamentare (circulație, rețele edilitare) la finalizarea 
acestora. 

 
3.8 OBIECTIVE DE UTILITATE PUBLICĂ 

 
 Documentația PUZ preia toate obiectivele de utilitate publică aprobate anterior prin alte 
documentații de urbanism și hotărâri de Consiliu Local, care vizează trama stradală și organizarea 
circulațiilor. Astfel, prezenta documentație preia și menține următoarele obiective de utilitate publică 
din categoria “căilor de comunicație” aprobate: 

1. Extindere bulevard Aurel Vlaicu - strada de categoria I de circulație cu un profil de 30metri în 
zona amplasamentului. În acest sens se va rezerva suprafața de teren proprietate privată necesară 
pentru acest obiectiv de utilitate publică și se propune realinierea parcelei cu nr. cad.IE 257235. 

2. Bulevard Madrid – stradă de categoria II de circulație cu un profil/culoar de expropiere de 
25,5metri. În acest sens se va rezerva suprafața de teren proprietate privată necesară pentru acest 
obiectiv de utilitate publică și se propune realinierea parcelelor cu nr. cad. IE 257235, IE 257234, IE 
207904 și IE 206020. În cadrul acestui proiect este prevăzută și amenajrea unui sens giratoriu la 
intersecția bulevardul Madrid cu strada “A” prevăzută prin PUZ Aurel Vlaicu. 

3. Modernizare strada Anton Cehov – stradă de categoria III de circulație cu un profil de 13metri. 
Nu este afectată zona de studiu, amenajările aferente noului profil sunt prevăzute în zona 
reglementată prin PUZ-HCL nr. 274/2022. 

https://primariact.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=64683fc601bd48e5b34c554ad80dfcf4
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4. Restructurare intersecție Bulevad Aurel Vlaicu/Bulevard Madrid prin reconfigurare sens 
giratoriu existent în prezent în zona de acces la Vivo Mall – proiect ulterior prevăzut prin proiectul 
Bulevardului Madrid. 

5. Strada “A” aprobată prin PUZ – HCL nr. 158/2020, menținută prin PUZ-HCL nr. 154/2023 – 
stradă de categoria II de circulație cu un profil de 24,4metri în zona PUZ. În acest sens se va rezerva 
suprafața de teren proprietate privată necesară pentru acest obiectiv de utilitate publică și se propune 
realinierea parcelei cu nr. cad. IE 207904. 
 

Prin prezenta documentație se mai propun următoarele noi obiective de utilitate publică: 
1. La limita de Nord a PUZ, pe traseul drumului de explotare existent se propune rezervare 

culoar pentru amenajare stradă FN1 de categoria III de circulație cu un profil propus de 12metri. În 
acest sens se va rezerva suprafața de teren proprietate privată necesară pentru acest obiectiv de 
utilitate publică și se propune realinierea parcelelor cu nr. cad. IE 207904, IE 206020 și IE 220871. 

2. Realizarea infrastructurii edilitare (alimentare cu apă, canalizare, alimentare cu energie 
electrică și telecomunicații) pe traseele tramei stradale prevăzute. 
 

OBIECTIVE DE UTILITATE PUBLICĂ ÎN LIMITA PUZ 

  CATEGORIA DE INTERES DIMENSIUNI 

DOMENIU NAȚIONAL JUDEȚEAN LOCAL 
Suprafața de teren necesară din 
parcele proprietate privată din 

zona PUZ 

LUNGIMEA 
ÎN ZONA 

PUZ 

CAI DE COMUNICATIE           

BULEVARD MADRID  - - X 9500mp 425ml 

EXTINDERE Bd.AUREL VLAICU - - X 111mp 25ml 

STRADA "A" - - X 2133mp 52ml 

STRADA FN1 - - X 678mp 790ml 

 
In limita zonei studiate prin PUZ se afla terenuri terenuri proprietate privată a persoanelor 

fizice/juridice, respectiv toate parcelele din zona PUZ și teren ce aparține domeniului public de interes 
local – amplasament SRM Constanța. 

 
PROPRIETATEA ȘI CIRCULAȚIA TERENURILOR 

Nr. Cad. Tipul de Proprietate 
Suprafață 
existentă/ 

mp 

Suprafață aprobată 
pentru expropriere 
obiectiv Bd. Madrid  
(HCL nr. 91/2023)/ 

mp 

Suprafață 
afectată de OUP 

(altele decât 
obiectiv Bd. 
Madrid)/ mp 

Suprafață finală 
rezultată pentru 

parcele 
construibile/ 

mp 

Obs. 

220871 DOMENIUL PRIVAT PMC 6876 - 180 
6790 - 

FARĂ IE DOMENIUL PRIVAT PMC 93 - - 

257234 PROPRIETATE PRIVATĂ 11685 1844 - 9841 - 

257235 PROPRIETATE PRIVATĂ 11888 2635 111 9142 - 

207904 PROPRIETATE PRIVATĂ 22950 1434 2338 19178 - 

206020 PROPRIETATE PRIVATĂ 22940 3588 481 18871 
2224mp 

16647mp 

TOTAL   76339 9501 3110 63822   

 

CAPITOLUL 4: CONCLUZII. MĂSURI ÎN CONTINUARE. 

 
În viziunea Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană (SIDU) a Polului Național de Creștere 

– Zona Metropolitană Constanța 2017-2023: Constanţa va fi o metropolă europeană, un pol de 
creștere și o zonă turistică în expansiune, cu o economie solidă și competitivă şi un standard de viaţă 
ridicat pentru toţi locuitorii săi. Obiectivul pe termen mediu și lung este acela de a asigura un spațiu 
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metropolitan funcțional, un cadru urban adecvat care să ofere condiții optime de viață 
locuitorilor săi și să genereze oportunități pentru aceștia, precum și pentru alte persoane care 
vor să se stabilească aici, unul din scopurile urmărite fiind și acela de a crește din punct de 
vedere demografic, în special în zona activă a populației, stimulând migrația pozitivă și 
atragerea de tineri și de capital uman calificat. 

Din cele trei obiectivele strategice ale SIDU, obiectivul numărul 1 – Constanța locuitorilor, 
vizează: 

• îmbunătăţirea condiţiilor de viată a locuitorilor şi creşterea atractivităţii zonei, astfel încât să 
devină un loc plăcut în care să munceşti, să studiezi, să trăieşti   

• accesul tuturor locuitorilor la o infrastructură de calitate (infrastructura public urbană, 
infrastructura de bază ce deserveşte furnizarea serviciilor publice, infrastructura de transport, 
infrastructura de comunicaţii etc.)  

• accesul la o locuinţă decentă în condiţii de siguranţă, accesul la servicii de sănătate, servicii 
de educaţie şi cultură şi servicii sociale de calitate, într-un mediu durabil  

• accesul egal la servicii publice de calitate 
Zona studiată și vecinătățile prezintă în prezent un fond construit minimal (o stație de reglare-

măsurare gaze naturale) neavând un are caracter funcțional constituit dar destinațiile aprobate pentru 
parcelele existente sunt în special pentru utilizări comerciale, de servicii și recent rezidențiale. 
 Conform utilizărilor funcționale admise prin PUGMC și PUZ Aurel Vlaicu,  amplasamentul 
generator poate fi utilizat numai pentru funcțiuni comerciale, fiind integrat într-o zonă prevăzută cu 
caracter mixt.  În ultimii ani, zona a devenit atractivă pentru diverse dezvoltări (magazinul Mobexpert, 
hypermagazinul Kaufland, ansamblul rezidențial Gran Via Marina aflat în etapa 2 de dezvoltare, 
ansamblul rezidențial Tomis Park aflat în etapa 3 de dezvoltare, noua Sală Polivalentă). De 
asemenea, în proximitate se află Centrul comercial Vivo Mall, iar documentațiile de urbanism recent 
aprobate arată interesul pentru noi dezvoltări, atât comerciale cât și rezidențiale (HCL nr. 274/2022).  
Documentația inițiată de VLAICU DEVELOPMENT S.R.L. detalieză reglementările aprobate pentru 
amplasamentul generator și pentru zona de studiu stabilită prin Avizul de oportunitate în contextul 
reorganizării tramei stradale din zonă, pentru a stabili condițiile de construire specifice inserării a două 
noi structuri de vânzare, specializate.  În proximitatea amplasamentului nu există în prezent zone de 
locuit care ar putea fi supuse disconfortului generat de construirea și ulterior funcționarea noilor 
structuri comerciale.   

Propunerile PUZ respectă recomandările RUR privind amplasarea dotărilor comerciale, prin 
propunerea de amplasare în zona periferică, la limita intravilanului existent în prezent, apropierea de 
căi de circulație periferice, limitatea POT la 60% și situarea amplasamentului înafara zonelor 
construite protejate sau a zonelor de protecție a monumentelor istorice. 

Din punct de vedere social, se estimează o creștere a calității spațiului public prin construirea 
suprafețelor de teren neutilizate în prezent. Pentru noile inserții există obligativitatea amenajării 
circulațiilor pietonale și a spațiilor verzi care în prezent sunt deficitare în zonă. Prin soluții de 
arhitectură care să asigure o imagine unitară la nivelul circulațiilor publice și prin utilizarea de 
materiale durabile și de calitate noile inserții pot contribui benefic la schimbarea imaginii urbane a 
zonei. Deasemenea, apariția noilor stucturi comerciale poate determina și dezvoltarea sau 
înbunătățirea infrastructurii edilitare din zonă.  

Pentru proiectul Bulevadului Madrid, Primăria Mun. Constanța a aprobat studiul de fezabilitate și 
a declanșat procedura de expropriere, valoarea totală a proiectului fiind estimată la 62 de milioane de 
lei, dintre care 43 de milioane de lei vor fi alocați de la bugetul de stat, prin Programul Național de 
Investiții Anghel Saligny.  

Toate costurile investițiilor private propuse pe parcelele proprietate privată vor fi suportate 
exclusiv de către investitorii privați. Se mențin toate obiective de ulititate publică prevăzute prin alte 
documentații de urbanism, care vizează circulații publice/organizarea tramei stradale ublice, ale căror 
costuri revin autorităților publice locale. 

Planul urbanistic zonal stabilește conform prevederilor legale reglementări de urbanism, în baza 
analizei contextului social, cultural, istoric, urbanistic si arhitectural. Elaborarea si aprobarea PUZ sunt 
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conditionari ale Regulamentului local de urbanism aferent PUG Mun. Constanta. Proiectul PUZ 
propune stabilirea reglementărilor urbanistice compatibile cu parcelarul și contextul urban existent. 

Prin aprobarea PUZ si RLU aferent administratia locala va dispune de mijlocul de analiza si 
decizie pentru zona reglementată, in procesul de certificare si autorizare reglementat prin lege. 
Ulterior aprobarii PUZ, investitorii pot solicita emiterea Certificatelor de urbanism de construire și 
demararea proiectelor de autorizare a viitoarelor investiții în vederea implementării proiectelor. 

 
 

                                                                                                 ÎNTOCMIT,  
  Urb. SIMONA ȘOCARICI 


